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Resumo

A rotulagem € uma forma legal que assegura a defesa e a protecio do
consumidor. O rétulo presta todas as informacgdes necessdrias e importantes que levam a
decisdo desse consumidor, consoante as suas necessidades sejam elas de satide ou
nutricionais, por um ou outro género alimenticio. Além de favorecer um correto
armazenamento, preparacdo e consumo dos alimentos (aumentando a seguranca
alimentar). E de elevada importincia que a legislacio relativa a rotulagem seja
atualizada, acompanhando a evolugdo e as exigéncias da sociedade. Neste sentido, foi
pulicado o Regulamento (UE) n.° 1169/2011 relativo a informagdo aos consumidores
sobre os géneros alimenticios que veio alterar os regulamentos (CE) n.°1924/2006 e
(CE) n.°1925/2006 do Parlamento Europeu e do Conselho e revoga as Diretivas
87/250/CEE da Comissdo, 90/496/CEE do Conselho, 1999/10/CE da Comissao,
2000/13/CEE do Parlamento Europeu e do Conselho, 2002/67/CE da Comissdao e o
Regulamento (CE) n.° 608/2004 da Comissdo. Este regulamento teve como principais
objetivos atualizar e consolidar a legislacdo sobre rotulagem geral e nutricional,
eliminar as incoeréncias entre diferentes atos legislativos, facilitar a livre circulagdo dos
géneros alimenticios entre Estados Membros e clarificar as responsabilidades dos

diferentes intervenientes da cadeia alimentar.

A adocio deste novo regulamento consistiu hum marco importante na legislagdo
relativa a rotulagem, implicando novas obrigacdes para as empresas. Foi neste contexto
que se desenvolveu este estagio, num curto espaco de tempo alterou-se todos os rétulos

“marca Auchan” para permanecerem em conformidade com a lei.

A adaptacdo foi efetuada em cerca de 1000 rétulos, de vérios setores da drea
alimentar, nomeadamente leite e derivados, carne, produtos da pesca, ovos, etc. Todo o
trabalho ficou concluido ao final de 1 ano e 4 meses, sendo que o deadline estipulado
foi cumprido e todos os rétulos foram corrigidos antes do regulamento ter tido aplicagao

obrigatdria (dia 13 de dezembro de 2014).



Conclui-se que a metodologia de corre¢des aplicada teve um grau de sucesso de
100 %, pois ndo houve alteracdes posteriores (devido a erros cometidos) ao término de
qualquer rétulo. Também se pode afirmar que o regulamento, apesar de vir simplificar e

harmonizar o tema da rotulagem de géneros alimenticios, ainda deixou algumas lacunas,

remetendo sempre para medidas nacionais.

Palavras-chave: rétulo, rotulagem, regulamento, legislacdo, consumidor, género

alimenticio
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Abstract

Labelling is the legal way that ensures the protection for consumers and to
guarantee their right to information. The label provides all necessary and important
information that lead to this consumer decision by either food and favors a correct
storage, preparation and consumption of food (increasing food security). It is highly
important that the labeling legislation to be updated following the evolution and the
demands of society. In this sense, was recently published Regulation (EU) No
1169/2011 on the provision of food information to consumers which amended
Regulations (EC) No 1924 / 2006 and (EC) No 1925/2006 of the European Parliament
and of the Council, and repealing Commission Directive 87/250/EEC, Council
Directive 90/496/EEC, Commission Directive 1999/10/EC, Directive 2000/13/EC of the
European Parliament and of the Council, Commission Directives 2002/67/EC and
2008/5/EC and Commission Regulation (EC) No 608/2004. This regulation had as main
objective, update and consolidate the law on general and nutritional labeling, eliminate
inconsistencies between different legislative acts, facilitate the free movement of
foodstuffs between Member States and clarify the responsibilities of different actors in

the food chain.

The adoption of this new regulation consisted of a landmark in labeling
legislation, involving new obligations for businesses. It was in this context that the work
was developed. In a short amount of time all the labels for products of “Auchan”

company were changed to remain in conformity with the law.

The adaptation was made in about 1000 labels of several areas of the food
sector, including meat, fish products, eggs, etc. All work was completed in 1 year and 4
months. The time limit was fulfilled and all labels were rectified before the Regulation

became mandatory (December, 13 of 2014).
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In conclusion, the methodology applied to make the corrections had a degree of
success of 100%, because there were no supplementary changes at the end of any label.
Also it can be said that the regulation, in spite of simplify and harmonize the issue of

labeling of foodstuffs still left some holes, always referring to national measures.

Key-words: Label, Labelling, regulation, legislation, consumer, food
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1. Introducao

1.1.Enquadramento e Objetivos
Desde o inicio da civilizacio que o Homem se preocupa com a qualidade e
seguranca dos alimentos, tendo os primeiros rétulos aparecido em 1906, com o objetivo

de proteger os consumidores. [1]

Entende-se por rotulagem o conjunto de mengdes e informagdes, incluindo imagens,
simbolos e marcas de fabrico ou comércio. O rétulo de um produto € o meio utilizado
para transmitir esta informagao ao consumidor. Todas as informagdes dadas tém de ser
verdadeiras, completas e esclarecedoras relativamente ao produto e t€ém de estar bem

visiveis. [1]

A rotulagem alimentar permite que os consumidores fagcam escolhas adequadas em
cada situacdo, além de favorecer o correto armazenamento, preparagdo e consumo dos

alimentos (aumentando a qualidade e seguranga alimentar). [2]

Na 4rea alimentar, assim como noutras, a sociedade organiza-se estabelecendo
legislagcdes proprias de acordo com o conhecimento cientifico e a evolugdo das
exigéncias dos mercados. Assim, verifica-se uma sucessdo de novos diplomas que
revogam ou alteram parcialmente outros anteriormente publicados, com o objetivo de se

adaptarem o melhor possivel a realidade que estd sempre em mudanca. [1]

Recentemente surgiu o regulamento n° 1169/2011, referente a prestacdo de
informacdo aos consumidores sobre géneros alimenticios, que altera os Regulamentos
(CE) n° 1924/2006 e (CE) n° 1925/2006 do Parlamento Europeu e do Conselho e revoga
as Diretivas 87/250/CEE da Comissao, 90/496/CEE do Conselho, 1999/10/CE da
Comissdo, 2000/13/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, 2002/67/CE e
2008/5/CE da Comissao e o Regulamento (CE) n® 608/2004 da Comissao. [3]



Com este novo regulamento, que veio complementar e harmonizar a legislacao
referente a rotulagem dos géneros alimenticios, o Grupo Auchan teve a necessidade de
alterar os cerca de 1000 rétulos de marca prépria para que estes ficassem em
conformidade com os requisitos legais. No seguimento desta problemdtica houve a
necessidade de efetuar um estdgio curricular nesta drea com o objetivo de rever e

adaptar todos estes rotulos.

No ambito da unidade curricular de Estidgio do 2° ano do mestrado em Gestao da
Qualidade e Seguranga Alimentar foi realizado um estdgio curricular na sede da
empresa Auchan Portugal Hipermercados S.A., situada em Lisboa. Este estagio esteve
inserido no departamento de Auchan Produg¢do, na seccao Alimentar, teve a duracio de
1620 horas (cerca de 10 meses) e o seu objetivo foi a adaptac@o de todos os rétulos dos
produtos de marca prépria ao regulamento n°1169/2011 de informagdo ao consumidor.
Posteriormente houve a necessidade de prolongar o estdgio por mais 9 meses, para que

fosse possivel terminar todo o processo.

1.2.Apresentacao da Empresa
O Grupo Auchan é, em Portugal, herdeiro da experiéncia do Grupo Pao de
Actcar, que foi o primeiro grupo na area de distribuicio moderna no nosso pais e que

marcou o mercado portugués com algumas das maiores inovagdes do setor.

A primeira loja Auchan nasceu em 1961 no norte de Franga, mais propriamente
em Roubaix, foi fundada por Gérard Mulliez e contava com apenas 30 trabalhadores.

Foi esta loja que deu o nome a companhia. [4]

Figura 1.1 — Primeira loja Auchan [4]



Atualmente o Grupo Auchan assume a gestdo da cadeia de hipermercados Jumbo e
supermercados Pdo de Acgucar. Este grupo € constituido por trinta e duas lojas (vinte e
duas da insignia Jumbo e dez da insignia Pdo de Acucar), trinta lojas BOX, vinte e trés
Gasolineiras Jumbo, vinte e trés espacos Sadde e Bem-Estar, um Quiosque
Parafarmécia, oito Oticas Jumbo e uma Loja Jumbo Natureza. Emprega cerca de 9.000
colaboradores. [4] Em Portugal o Grupo Auchan desenvolve a sua atividade negocial

em trés areas:

o Hipermercados - detentores das insignias Jumbo e Pao de Acucar, tendo
desenvolvido o comércio eletrénico (www.jumbo.pt e www.boxjumbo.pt), os
servicos de Saide e Bem-Estar, as Oticas e os postos de combustiveis Jumbo;

o Imobiliaria — com a gestdo e construcdo de centros comerciais através da
Immochan;

o Banca — com a atividade bancéria realizada pela Oney.

Ao longo dos anos, o Grupo Auchan, alargou o seu império a treze paises e dois

continentes:

EUROPA CENTRAL
E DE LESTE
POLONIA, HUNGRIA,
RUSSIA, UCRANIA
E ROMENIA

291 hpamercaks
76 cartros comercan
1 sutmchidnem Orey

Figura 1.2 — Mapa com a representacéio dos paises onde o grupo Auchan estd presente. [5]



De acordo com cada pais, as lojas Auchan adaptam-se a cultura de cada lugar,

mas o conceito e os objetivos mantém-se.

Figura 1.3 — Fotografias de algumas lojas Auchan no mundo. [4]

Em Portugal, o grupo Auchan tem como diretor geral o Sr. Dr. Américo Ribeiro
e cada departamento especifico tem um diretor que gere o que € da sua responsabilidade
(financeira, recursos humanos, marketing, etc). Relativamente as lojas situadas em
variadissimas zonas do pafs, existem gestores regionais que gerem as lojas da sua regidao

(ver organigrama geral no anexo 6.1.).

O departamento onde o estdgio se inseriu, Auchan Producdo, € de onde saem
todos os desenvolvimentos de novos produtos de marca prépria. Este é chefiado pela
Margarida Malheiro, sendo que é ela quem determina se um desenvolvimento de
produto deve ou ndo avancar. Como9 secretarias, tem a Céu Amado e a Ana Vitoria,

para a apoiarem em variadas questdes de gestao do departamento.

A Auchan Producdo estd dividida em duas dreas: a de gestdo e a de
desenvolvimento. Sendo que a parte de gestdo volta a ser segmentada em gestores de
produtos de grande consumo e em gestores de produtos frescos, perfumaria e drogaria.

Como gestor principal dos produtos de grande consumo (salgados, doces, liquidos,

4



congelados, frutas e verduras) tém o Rui Oliveira, auxiliado pela gestora junior
Filomena Lougdo. A seccdo dos produtos frescos, perfumaria e drogaria tem como
gestor principal o Duarte Silva e como gestora jinior a Dina Anacleto. Caso exista um
novo negdcio para se desenvolver um produto de marca prdpria sdo os proprios gestores
que elaboram o briefing (com todas as informacdes necessdrias sobre o novo produto)

para avangar com O processo.

No fluxo normal para a producdo de um novo produto, a etapa que se segue €
desenvolvida na drea do desenvolvimento, que avanca com o trabalho necessério para
verificar se o produto tem os requisitos essenciais para ser marca Auchan ou ndo. Esta
parte do departamento € composta pela Otilia Costa (responsdvel do desenvolvimento),
Jorge Cordeiro e Veronica Nunes, na parte alimentar; Hélene Oliveira quando o produto
a desenvolver é ndo alimentar e a Sandra Manta que € a secretdria de apoio ao
desenvolvimento. Estes executam todas as etapas necessdrias dos processos para que o

produto seja langcado com a maior celeridade possivel.

Abaixo indicado estd o esquema da hierarquia do departamento Auchan

Producao.

Diretora de Marcas Proprias

Gestores e Desenvolvimento

Filomena Louggo - Dina Anacle_to -
Salgada, Doce, Peﬂumi_lrla, Jorge Verénica Hélena
Liquida, Drogaria e Cordeiro - Nunes - Oliveira -
Congelados, Frutas Produtos Alimentar e eaar Ndo
eVerduras Frescos

Figura 1.4 — Esquema da organizacdo do departamento de Auchan Producao.

Alimentar



1.3. Regulamento n° 1169/2011 de Informacao ao Consumidor

1.3.1. Enquadramento
A informacdo ao consumidor sobre géneros alimenticios, em particular sobre a
rotulagem, encontra-se estabelecida pelo novo regulamento n° 1169/2011, de 25 de

outubro.

Entre outros aspetos, este regulamento consagra importantes principios gerais no
que se refere a questdes relacionadas com a rotulagem nutricional, a legibilidade das
mencoes obrigatorias (praticas legais de informagdo), a rotulagem dos alergénios
(para a protecio da saide dos consumidores), a venda a distancia e as

responsabilidades dos operadores do setor alimentar.

O regulamento n°1169/2011 entrou em vigor a 13 de dezembro de 2011, com a
aplicacdo obrigatéria a partir de 13 de dezembro de 2014 prevendo o seguinte regime

transitorio:

o Géneros alimenticios que ja ostentavam declaracdo nutricional tém de estar em
conformidade com o regulamento a partir de 13 de dezembro de 2014;

o Géneros alimenticios que ndo possuiam declara¢do nutricional mas que agora
sdo obrigados a ter, t€ém de estar em conformidade com o regulamento até 13 de
dezembro de 2016;

o Géneros alimenticios que ndo cumpram com os requisitos do novo regulamento
mas que sejam embalados até 13 de dezembro de 2014, podem ser
comercializados até ao esgotamento de stocks;

o Géneros alimenticios colocados no mercado ou rotulados antes de 13 de
dezembro de 2016 que ndao cumpram com as exigéncias estabelecidas para a
declaracdo nutricional, mas que nunca tenham ostentado informag¢ao nutricional,

podem ser comercializados até esgotarem stocks. [6]



1.3.2. Legislacao

Antes da chegada do regulamento n°® 1169/2011 existiam vdrias legislagdes
referentes a rotulagem dos géneros alimenticios, que desta forma foram revogadas a
partir de 13 de dezembro de 2014, nomeadamente a Diretiva 2000/13/CE que estabelece
os requisitos gerais da rotulagem, apresentacdo e publicidade dos géneros alimenticios
ao consumidor final (incluindo cantinas, hospitais, restaurantes e outras coletividades
similares). [7] Como esta Diretiva ndo chegou a ser transposta para a legislacdo
nacional, houve a necessidade de reunir e simplificar toda a informagao sobre a
rotulagem num tnico diploma, o Decreto-lei n° 560/99 de 18 de dezembro. Este
decreto-lei estabelece regras a cumprir na rotulagem, apresentacdo e publicidade dos
géneros alimenticios que sejam pré-embalados ou ndo, a partir do momento em que se
encontram nas condicdes adequadas para serem fornecidos ao consumidor final, bem
como as regas relativas a indicagdo do lote. As altera¢des introduzidas por este diploma,
tais como a obrigatoriedade de indicar a quantidade de certos ingredientes ou categoria
de ingredientes e regras relativas a denominag¢do de venda dos géneros alimenticios e
dos ingredientes, tinham o objetivo de uma rotulagem mais pormenorizada para que a

informacdo dada aos consumidores fosse refor¢ada. [8]

Mais concretamente sobre a rotulagem nutricional, o diploma que indicava as
regras a seguir, ao colocar esta informacdo no rétulo, que até a data era de aplicacdo
voluntdria, era a Diretiva n® 90/496/CEE (e todas as suas retificacdes). No entanto todos
os géneros alimenticios, que a partir de 13 de dezembro de 2014 passam a adotar a

declaracdo nutricional, t€m de cumprir com o disposto no novo Regulamento. [9]

Torna-se relevante salientar que para além destas legislacOes de aplicacdo geral
da rotulagem existe legislacdo especifica consoante os diferentes setores alimentares.
Dependendo do produto em questdo, existe legislacdo aplicavel, fazendo com que
existam vdrios diplomas aplicdveis a um rétulo de um determinado produto. Por
exemplo, para efetuar o rétulo de uma bebida refrigerante ndo alcodlica tem de se ter em
consideracdo o disposto no Decreto-lei n° 288/94, de novembro, que foi posteriormente

regulamentado pela Portaria n® 703/96, de 6 de dezembro.



1.3.3. Conceito de rotulo e rotulagem

Segundo o regulamento n°® 1169/2011 um rétulo € “uma etiqueta, uma marca
comercial ou de fabrico, uma imagem ou outra indica¢do gréafica descritiva, escritas,
impressas, gravadas com esténcil, marcadas, gravadas em relevo ou em depressdo ou
afixadas na embalagem ou no recipiente dos géneros alimenticios” e rotulagem ¢é
definida como “todas as indica¢des, meng¢des, marcas de fabrico ou comerciais, imagens
ou simbolos referentes a um género alimenticio que figurem em qualquer embalagem,
documento, aviso, rétulo, anel ou gargantilha que acompanhem ou se refiram a esse

género alimenticio”. [3]

Assim sendo, podemos definir o rétulo como o “bilhete de identidade” de um
produto e que este é um elemento fundamental para a transparéncia entre o fornecedor e
o consumidor, sendo indispensdvel que as informagdes que constam nele sejam

fidedignas.

1.3.4. Mencoes Obrigatorias a constar num rétulo
Toda a informagdo que o rétulo ostentar tem de ser clara, exata e facilmente
compreensivel pelo consumidor e ndo pode induzir o consumidor em erro em nenhuma

circunstancia.

Segundo o novo regulamento de informac¢do ao consumidor as mengdes

obrigatdrias que os rotulos dos géneros alimenticios tém de apresentar sao:

o Denominac¢do ou nome do género alimenticio;

o Lista de ingredientes;

o Indicagdo de todos os ingredientes ou auxiliares tecnoldgicos que provoquem
alergias ou intolerancias;

o Quantidade de determinados ingredientes ou categoria de ingredientes;

o Quantidade liquida do género alimenticio;

o Data de durabilidade minima ou data limite de consumo (prazo de validade);

o Condigdes especiais de conservacao e/ou condicoes de utilizacao;

o Nome ou firma, e endereco, do operador responsavel pela informacao;



o Pais de origem ou local de proveniéncia (quando aplicavel);

o Instru¢des de preparagdo e uso do género alimenticio (quando a sua omissdo
dificultar uma utilizacdo adequada);

o Teor alcodlico para bebidas com titulo alcoométrico volimico superior a 1,2%;

o Declaracao nutricional,

o Lote (de acordo com o indicado na Diretiva 2011/91/UE).

Além destas mencdes, existem algumas indicacOes obrigatérias complementares
para determinados géneros alimenticios que estdo estabelecidas no Anexo III do

regulamento (ver no anexo 6.2.).

Para além do mencionado, o regulamento veio definir regras de legibilidade e
apresentacao, isto é, um rétulo deve estar escrito no idioma oficial do pais de consumo e
os caracteres obrigatdrios devem ter uma “altura x” minima de 1,2 mm (ver anexo 6.3.).
No caso de uma embalagem cuja superficie maior seja inferior a 80 cm2 as mengdes
obrigatérias devem ter uma “altura x” de pelo menos 0,9 mm. Consoante o tamanho do

rétulo as mencdes obrigatorias a apresentar diferem (ver anexo 6.4.).

Mais uma regra de apresentacdo da rotulagem alimentar é a obrigatoriedade da
denominacdo do género alimenticio, a quantidade liquida e o titulo alcoométrico
(anteriormente, no Decreto-lei n° 560/99, a data de validade também estava incluida)

estarem apresentadas no mesmo campo visual.

O novo regulamento também definiu que quando existe a compra de géneros
alimenticios a distancia (internet, telefone, catdlogo, etc.) toda a informagdo obrigatdria
deve estar disponivel ao consumidor antes da conclusdo da compra e no momento da

entrega, com excecao da data de validade.



1.3.4.1. Lista de Ingredientes

A lista de ingredientes deve enumerar todos os ingredientes do género
alimenticio, por ordem decrescente de peso (do que estd em maior quantidade para o
que estd em menor) e deve ser precedida de um cabecalho adequado constituido pelo
termo “ingredientes”. No anexo VII do regulamento existem vdrias regras técnicas que
se deve ter em conta quando se efetua uma lista de ingredientes. Por exemplo, esta
indicado que ingredientes que representem menos de 2% do produto acabado podem ser

enumerados numa ordem diferente depois dos outros ingredientes.

Quando existe um ingrediente composto, ou seja, um alimento elaborado com
dois ou mais ingredientes este deve ser declarado como tal na lista de ingredientes
(como indica a parte E do anexo acima citado). Assim, este ingrediente composto deve
ser acompanhado de uma lista dos seus ingredientes, por ordem decrescente de peso e

dentro de parénteses.

A lista de ingredientes ndo € obrigatéria para géneros alimenticios constituidos
por um unico ingrediente (por exemplo café), dguas gaseificadas, frutas e produtos
horticolas frescos, vinagres de fermentacdo (se provenientes de apenas um produto
base), queijo, manteiga, leite e nata fermentados desde que nao seja adicionado qualquer

outro ingrediente além dos necessérios ao seu fabrico. [2][3]

Em certos casos também € necessdrio colocar a indicacdo da quantidade de
determinados ingredientes ou categorias de ingredientes, isto aplica-se quando estes
ingredientes figurarem ou forem associados a denominac¢do do género alimenticio, se
forem destacados no rétulo (por palavras, imagens ou representacdo grafica) ou se
forem essenciais para caracterizar o género alimenticio. Por exemplo, quando temos um
pastel de bacalhau, a sua lista de ingredientes deve apresentar a percentagem de

bacalhau que esse produto possui.
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1.3.4.2. Rotulagem de ingredientes que provocam alergias ou
intolerancias

Grande parte da populacdo sofre de alergias ou intolerancias alimentares, assim
€ cada vez mais importante que o rétulo seja claro para que os consumidores saibam se
podem ou ndo consumir determinados produtos. Deste modo, todos os ingredientes ou
outras substancias suscetiveis de provocar alergias ou intolerancias alimentares devem
ser destacadas com uma grafia que as distinga claramente da restante lista de
ingredientes. No anexo II do regulamento n°® 1169/2011 estdo enumeradas todas as

substancias ou produtos que causam alergias ou intolerancias (ver anexo 6.5.).

Possiveis vestigios de substancias que podem provocar alergias ou intolerancias,
que tenham origem em contaminagdes cruzadas, por exemplo, também devem ser
declarados no rétulo. A forma de apresentar esta informac¢do ndo estd claramente
definida no regulamento, sendo que este remete para futuras medidas nacionais para

definir qual a forma correta de apresentar esta informac¢do no rétulo.

1.3.4.3. Quantidade liquida do género alimenticio
A quantidade liquida de um género alimenticio deve ser expressa em litro,
centilitro, quilograma ou grama, consoante o caso. Sendo que as unidades de volume

devem ser usadas para os liquidos e as unidades de massa para os outros produtos.

No anexo IX deste novo regulamento estdo estabelecidas regras técnicas de
aplicacdo, incluindo para os casos em que ndo € exigida a indicacdo da quantidade

liquida (por exemplo nos queijos). [2][3]

1.3.4.4. Data de durabilidade minima ou data-limite de
consumo

De forma a indicar corretamente a data de validade de cada género alimenticio €
necessario distinguir os produtos pereciveis dos restantes. De acordo com esta distin¢do

existem formas diferentes de apresentar esta data no rétulo. Tal € necessario porque os
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géneros alimenticios microbiologicamente pereciveis tém um curto periodo de “vida” e
caso este ndo seja respeitado pode apresentar um perigo para a saide humana. Assim,

estes produtos apresentam uma data-limite de consumo e nao de durabilidade minima.

Os géneros alimenticios pereciveis devem possuir no rétulo a mencao
“Consumir até...” e posteriormente uma data composta pelo dia, més e eventualmente o
ano até onde € possivel consumir o produto. Exemplos de produtos que possuem este

tipo de data sdo as carnes, os iogurtes, 0s Ovos, etc.

Os restantes géneros alimenticios apresentam a data de durabilidade minima,
sendo que caso o alimento apresentar uma data que indique o dia esta tem de ser

2

antecedida pela menc¢do “Consumir de preferéncia antes de...”, nos outros casos a
mencdo € “Consumir de preferéncia antes do fim de...”. Ou seja, ficard da seguinte
forma (por exemplo) Consumir de preferéncia antes de: 02/05/2014 ou Consumir de

preferéncia antes do fim de: 07/2015.

No anexo X do regulamento estdo indicados os termos que devem ser
respeitados aquando da colocacdo da data de validade na rotulagem, assim como em

relacdo a data de congelacdo quando aplicdvel.

1.3.4.5. Condicoes de Conservacao e/ou Utilizacao

Caso os géneros alimenticios exijam condi¢des especiais de conservagao e/ou de

utilizacdo devem ser apresentados, como € o caso de produtos que necessitam de

refrigeracdo que por vezes indicam “Conservar entre 0 °C e 5 °C.”.

Para permitir uma adequada conservacao e utilizagdo dos géneros alimenticios
apos a abertura da embalagem, as condi¢des a que este deve estar sujeito ou até mesmo
0 prazo maximo que se pode consumir também devem ser indicadas. Por exemplo, num
pacote de leite que inicialmente ndo necessita de refrigeracdo mas depois de aberto ja

deve ser colocado no frigorifico, pode colocar-se uma men¢do como ‘“Conservar a
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temperatura ambiente. Depois de aberta a embalagem, conservar no frigorifico e

consumir de preferéncia entre 3 a 4 dias.”.

1.3.4.6. Pais de Origem ou local de proveniéncia
A mencao do pais ou local de proveniéncia ja € obrigatéria para alguns produtos,
nomeadamente a carne de bovino, no entanto para outros ainda nao € uma obrigacdo.
Desta forma o regulamento n.° 1169/2011 veio clarificar o facto de a indica¢ao do pais

ou local de proveniéncia apenas € obrigatdria quando:

o A sua omissao possa induzir o consumidor em erro;
o O pais de origem ou local de proveniéncia seja indicado e ndo seja 0 mesmo que
do ingrediente primario do género alimenticio, neste caso devem ser indicados

ambos. [3]

No entanto a forma correta de colocar esta informacdo nos rétulos ainda nao estd
definida. A Comissao Europeia terd de realizar um relatério, no prazo de 5 anos a partir
da aplicac@o do regulamento em questdo (13 de dezembro de 2014), de forma a definir

claramente qual a mencdo que a rotulagem deve apresentar. [3]

Posteriormente, a Comissdo também deverd apresentar relatorios para avaliar a
obrigatoriedade de colocar a mengdo do pais de origem ou local de proveniéncia para as
carnes que ainda nao tenham essa obrigacao, para o leite, utilizado como ingrediente em
produtos lacteos, géneros alimenticios ndo transformados, produtos constituidos por um
unico ingrediente e ingredientes de um género alimenticio que representem mais de

50% do mesmo. [3]

1.3.4.7. Declaracao Nutricional

A declaragdo nutricional € obrigatdria para todos os géneros alimenticios com a

excegdo da lista abaixo indicada:

o Suplementos alimentares e 4guas minerais naturais;

o Bebidas com titulo alcoométrico volimico superior a 1,2%;
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o Géneros alimenticios destinados a grupos especificos da populagdo, como a
lactentes e criangas pequenas em que os alimentos sdo usados para fins
medicinais especificos e como substitutos integrais da dieta para controlo de
peso (aplica-se o regulamento (UE) n® 609/2013);

o Todas as isencdes previstas no anexo V do regulamento (ver anexo 6.6. do

presente documento). [10]

A declaracdo nutricional deve ser apresentada num formato de tabela, com os
nimeros alinhados. Caso ndo haja espaco no rétulo para a apresentacao em forma de

tabela a declaragcdo nutricional devera surgir em formato linear.

A energia e as quantidades de nutrientes declarados devem ser valores médios
estabelecidos, consoante o caso, a partir da andlise do género alimenticio, do cdlculo
efetuado a partir de valores médios conhecidos ou reais dos ingredientes usados ou do
calculo efetuado a partir de dados geralmente estabelecidos e aceites. Os valores
declarados devem referir-se ao género alimenticio tal como ele é vendido ou depois de
preparado, desde que sejam dadas instru¢des de preparagdo pormenorizadas e desde que
diga respeito ao produto pronto para consumo (como € o caso dos preparados de pao em
p6). O célculo da energia deve ser efetuado com os fatores de conversdo indicados no
anexo XIV do regulamento, assim como o cdlculo das doses de referéncia deve respeitar

o indicado no anexo XIII (ver anexo 6.7. do presente documento).

A informagdo obrigatdria e a voluntdria devem ser apresentadas no mesmo campo
visual e devem cumprir com os termos e sequéncia apresentada na tabela 1.1, abaixo

apresentada. [10]
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Tabela 1.1 — Representacdo da declarag@o nutricional num rétulo.

Declaracao Nutricional
Valores nutricionais médios por: 100 g ou 100 ml fgrﬁgi?n?)u unidade de J%DR*
Energia kJ/kcal kJ/kcal %
Lipidos g g %
dos quais
saturados g g %
monoinsaturados g g -
polinsaturados g g -
Hidratos de Carbono g g %
dos quais
acucares g g %
polidis g g -
amido g g -
Fibra g g B
Proteinas g g %
Sal g g %
Vitaminas e Sais Minerais
*DR — Dose de Referéncia para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)
**VRN — Valor de Referéncia do Nutriente

Legenda:
|:| Informacao voluntéria

I:I Informacdo obrigatéria
- Unidades e % VRN indicadas na parte A do anexo XIII do regulamento, sendo que esta

informagdo ndo é obrigatdria, no entanto quando existe alguma alegacdo nutricional a uma vitamina é

obrigatério apresentar a informagao por 100 g ou 100 ml

Quando se efetua uma alegacdo nutricional e/ou de saide (segundo o regulamento
(CE) n® 1924/2006), voluntariamente, € obrigatério declarar-se a substincia e a
quantidade sobre a qual € feita a alegacdo, caso esta ainda ndo esteja contemplada na
declaracdo nutricional. Quando se trata de um género alimenticio isento de declaragcao

nutricional, se houver alguma alegag¢do nutricional e/ou de saide a apresentagdo da
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informacao nutricional passa a ser obrigatéria (assim como nos produtos onde foram

adicionadas vitaminas e sais minerais).

1.4. Principais Alteracoes do Regulamento

O regulamento n°® 1169/2011 tem como grande objetivo compilar e integrar
documentos horizontais de modo a criar uma base comum legal europeia em matéria de
informacao de géneros alimenticios, de forma a facilitar a livre circulagdo dos produtos

na Unido Europeia.

Embora os pilares principais da rotulagem se mantenham, este regulamento introduz
algumas alteracdes com o objetivo de se adaptar as novas exigéncias dos consumidores,
sendo que as grandes alteragdes relativamente ao que estava anteriormente legislado

Sao0:

o Clarificagdo da responsabilidade sobre o género alimenticio (sdo os
operadores das empresas retalhistas ou de distribuicdo que tém responsabilidade
pela informagdo sobre os géneros alimenticios, embora ndo tenham influéncia
direta sobre o produto ndo podem fornecer rotulagem nao conforme.);

o Estipulacido de tamanhos minimos para a legibilidade da informacao;

o Introducdo da obrigatoriedade da declaracdao nutricional (até a data s6 era
obrigatéria em géneros alimenticios com alegagdes.);

o Estabelecimento de critérios de informacao para a venda a distancia (para que o
consumidor seja detentor de toda a informacdo que necessite no ato de compra.);

o Definicdo de regras de como apresentar os alergénios nos rétulos dos géneros
alimenticios;

o Criagdo de novas regras para a indicagao do pais de origem ou local de
proveniéncia de um género alimenticio (ainda serdo definidas em medidas

nacionais.).
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2. Metodologia

No inicio do estagio foi realizada a verificacio de cerca de 1000 rétulos de produtos
nacionais, sendo que para além de todas as informagdes em texto também teve de ser
feita uma andlise grafica de cada rétulo. Numa fase final foram efetuados os controlos
dos primeiros fabricos (confirmacgdo de que os rétulos ja estavam conformes através do
envio de amostras fisicas) de todo o catdlogo dos Produtos Auchan (nacionais e

internacionais), que sio cerca de 1700 produtos.

A primeira fase do trabalho foi planificada por fornecedores, ou seja, de uma lista
catdlogo eram selecionados 3 a 4 fornecedores que eram contactados de forma a indicar
que o processo de corre¢do dos rétulos teria de avangar e que para tal tinham de aprovar
um or¢camento. Depois de o fornecedor aprovar o orcamento era contactada a agéncia
que primeiramente tinha de formalizar o orcamento (pois este documento € necessario
para procedimentos internos) e posteriormente tinha de fazer todas as corregdes
solicitadas. Quando o rétulo era considerado completamente conforme era enviado para
aprovacao do fornecedor, pois ele € o especialista no produto e tem a obrigatoriedade de
indicar se alguma informagdo ndo corresponde a verdade. Apos o fornecedor verificar o
rétulo pode dar a sua aprovacdo (terminando o processo de corre¢des) ou pedir
corre¢oes. Em ambas as situagdes a grafica é novamente contactada, ou para efetuar as
corregdes pedidas pelo fornecedor (caso a Auchan concorde) ou para fechar a arte final

e envid-la ao fornecedor (Figura 2.1).

Pedido para
Aprovagdo a Agéncia
ou fechar a Arte
CorrecGes do | Finale enviar
Fornecedor ao
fornecedor

Enviodo
Contacto Contacto rétulo para o
como coma B fornecedor
fornecedor Agéncia para
aprovacao

Vaie Vens

Figura 2.1 — Esquema da primeira fase do estigio
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A segunda fase do trabalho comecou apenas quando todos os rétulos dos
produtos nacionais estavam de acordo com o regulamento n° 1169/2011. Esta consistiu
em pedir a todos os fornecedores de produtos com marca Auchan que enviassem
amostras fisicas de todos os produtos da sua gama, bem como a indicacao de quando
iniciariam o embalamento do produto com a nova rotulagem. Com isto teve de se
efetuar uma gestio de e-mails bem como a grande afluéncia de amostras que chegavam

ao mesmo tempo (Figura 2.2).

Cobranga de Gestdo das Efetuar o primeiro
amostras fisicas respostas de

Gestdo das fabrico as amostras Enviar uma resposta

aos fornecedores todos os L 10 dut ivei caso algum problema
J recebidas Cleh bl b2k se verifique

via e-mail fornecedores =22 gs restantes produtos

Figura 2.2 — Esquema de segunda fase do estdgio

2.1. Descricao das duas fases de trabalho

No inicio do estdgio, como ja foi referido, o trabalho passou por corrigir os rétulos
de uma forma simples e o mais completa possivel para que a agéncia entendesse o que
se pretendia e ndo houvesse muitos “vais e vens” de corre¢des. Para iniciar este
processo era necessario reunir varios documentos, pois tinha de haver um processo de
confirmacdo do que ja existia no rétulo com a informacdo dada pelo fornecedor (mais

atual). Desta forma os documentos essenciais para o trabalho foram:

o Caderno de encargos do produto, onde existe toda a informacdo sobre o género

alimenticio (documento confidencial da Auchan), nomeadamente lista de

ingredientes, declaracdo nutricional, controlos feitos ao produto, informagdes
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sobre a embalagem, etc. De onde se retiravam as informagdes para fazer a ficha
de rotulagem ou confirmavam as informagdes que constavam nos rétulos.

o Carta grafica (Auchan, Polegar, Sabores Portugal, Mmm, Viver melhor, BIO,

etc..) que consiste num documento onde estdo reunidas todas as regras que o
rétulo tem de obedecer (de cores, espacamentos, tipos de letras, etc..). Tal era
necessdrio para analisar se tudo estava de acordo com as especificacdoes da
Auchan, caso ndo estivesse ponderava-se em efetuar um Relook (designacdo
dada a alterac@o substancial da imagem da embalagem) para que todos os rétulos
fossem homogéneos.

o Ficha de rotulagem (ver o modelo no anexo 6.8) onde era compilada toda a

informacdo necessdria para enviar a agéncia, ou seja, as mengdes obrigatorias e
ndo obrigatérias que cada rétulo tinha de apresentar. Caso fosse mais simples
também se podiam efetuar as corre¢des no préprio PDF da embalagem.

o Calculos Nutricionais (ver modelo no anexo 6.9), este era um documento Excel

onde se introduziam os valores dos nutrientes por 100g e o valor da por¢ado e

todos os restantes valores eram calculados automaticamente.

Reunidas todas as informacdes necessdrias, enviava-se um e-mail para a agéncia
com todos os documentos e aguardava-se que reenviassem os PDF com as correcdes
requeridas. Outra forma de efetuar este processo era enviar as corre¢cdes no proprio
PDF, ver o exemplo apresentado na figura 2.3, sendo que por vezes era mais facil para a
agéncia desta forma. A partir dai corrigiam-se os rétulos até que ficassem conforme as

informacdes mais atualizadas e a legislagdo aplicavel para o produto em questao.
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[ Mimero: 1 Autor: PORIENDO04 Assunto: Rectangle Data: 04-06-2014 11:38:18 +01°00°
Subshtuir por:

Feijdo-branco Cozido

[ Mimero: 2 Autor: PORIENDO04 Assunto: Rectangle Data: 04-06-2014 11:3%:31 +01°00°
Subshtuir por:

Feijdo-branco

rMdmero: 3 Autor: PORIED004 Assunto: Rectangle Data: 04-06-2014 11:37:40 +01°00°
Subshtuir por:

Feijdo-branco Cozido

*Nimero: 4 Autor: PORIEQDO04 Assumtoe Line Data: 04-06-2014 11:17:55 +01°00
Colocar de acordo com o ficheiro excel enwiado em anexo e com o novo modelo da tabela.
/*Nﬂmern: 5 Autor: PORIEQDO04 Assunto: Line Data: 04-06-2014 11:18:57 +0100
/-'Nﬂmern: ] Autor: PORIEQDOO4 Assumto Line Data: 04-06-2014 11:19:34 +01°00
Eliminar.
*MNumero: 7 Auftor: PORIEQDO04 Assunto: Line Data: 04-06-2014 11:18:50 +0100
Eliminar,

/’Nﬂmern: 8 Autor: PORIEQDO04 Assumtoe Line Data: 04-06-2014 11:18:30 +01°00
[Nimero: 9 Autor: PORIENDO04 Assunto: Rectangle Data: 04-06-2014 11:22:05 +01°00°
545 g

SEparar Com um espaco os nimeros das gramas.

[ Mdmero: 10 Autor: PORIEGDO04 Assunto: Rectangle Data: 04-06-2014 11:21:21 +01°00°
850ge

Adicionar o simbolo "e” (controlo metrologico).

SEparar Com um espaco os nimeros das gramas e do simbolo "g”,

/'Nﬂmern: 11 Autor: PORIEQDO04 Assumtoe Line Data: 04-06-2014 11:22:44 +01°00
Colocar a nova morada.

/' Nimero: 12 Autor: PORIEODO04 Assunto: Line Data: 04-06-2014 11:18:13 +01'00°
Eliminar,

‘Nﬂmern: 13 Autor: hocl879 Assunto Aceito Data: 04-09-2009 12:04:13 +01°00

Figura 2.3 — Exemplo de um rétulo com as corre¢des para enviar a agéncia [11]
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Depois de feitas todas as correcdes, o rétulo ficava pronto e tinha de ser sujeito a
aprovacdo do fornecedor. Como se pode verificar na figura 2.4, onde estd indicado o
exemplo de um rétulo finalizado, este j4 tem a ordem correta na tabela de declaracdo
nutricional e todas as menc¢des obrigatérias de acordo com o regulamento 1169
(denominacdo legal, lista de ingredientes, conselhos de conservagdo, peso liquido e peso
liquido escorrido pois € um produto com liquido de cobertura, data de durabilidade
minima, nome e morada do operador responsdvel pela informagdo). O produto do
exemplo ndo tem nenhuma legislacdo direta, no entanto também tem de cumprir a

legislacdo do ponto verde.

[ Declaragio Nutricional por: | 100 g | "Fe“ao-bra nco cozido
- e e Conserva, Produto esterilizado. e =~
Feijao-branco Feijao-branco
i g cahras | 033 i Mmmmm Cozido
Hidratos de carbono | Wig ["Cansumir de preferéncia antes do fim 1|l!| 5
dos quas agcares. i2g de  Lote: ver num dos tapos da lata. |
Fibea Sdg ¥
Prateinss g

Sal 0g3g

[ Con whm e Conservagio

2

i

fngui'l:n&mdem lemhdlpl\.mm
| recipients d plisfion ou widra. J

Buschan M% Hipermereados, 5.0
mm er.r L]

Figura 2.4 — Exemplo de um rétulo ja finalizado [11]

Ap6s aprovacdo do fornecedor era dada, a agéncia, a ordem de fechar o trabalho
e enviar a arte final ao fornecedor, para que ele a pudesse enviar a sua grafica e
imprimir o rétulo. No entanto antes de imprimir os rétulos em quantidades suficientes
para as produgdes, o fornecedor tinha de enviar uma prova de cor para a Auchan. Esta
servia para as cores serem aprovadas, sendo também uma udltima verificagdo dos textos.
Este passo do processo era muito importante pois era a dltima oportunidade de corrigir

algo que pudesse nao ter sido apurado nas corregdes.
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Terminada esta fase do processo, eram pedidas amostras fisicas dos produtos ao
fornecedor, nenhum produto podia ser encomendado pelos gestores sem haver um

primeiro fabrico que confirmasse a conformidade do produto.

No primeiro fabrico confrontava-se a embalagem enviada pelo fornecedor com o
PDF aprovado anteriormente, se estivesse tudo correto atualizava-se uma lista de
primeiros fabricos, caso o produto ndo estivesse conforme enviava-se um e-mail ao
fornecedor a colocd-lo ao corrente da situacdo, tentando compreender o sucedido para
resolugdo da situacdo. Verifica-se abaixo, na figura 2.5, um exemplo de uma amostra de

primeiro fabrico.

Feijdo-branco cozido
v o Produto esterilizad>
Sty =
Fosgotrancyy Lo, gua e sl

Nt de preferdncia “anies g im
L0t ver num dos topos da 1At
VeurTe /
e 2 y
"‘“hwmu sl :L-k!h’""‘

),/
820gc 5209 7

,:.\ \\\H\ ||l|\| 7

Figura 2.5 — Virios angulos de uma amostra de primeiro fabrico. [11]
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No caso dos primeiros fabricos Internacionais o processo era exatamente o
mesmo, no entanto quem enviava o e-mail a pedir amostras eram os gestores. Apds a
chegada das amostras fisicas eram verificadas, para confirmar se estavam de acordo
com a embalagem aprovada através de PDF e preenchida a lista correspondente ao pais
de desenvolvimento do produto (Espanha ou Franca). Caso se verificasse alguma “nao
conformidade” na embalagem, que ndo correspondesse ao PDF aprovado ou ndo
estivesse em conformidade com o regulamento, era enviado um e-mail ao fornecedor a
questionar o porqué de tal ocorréncia. A partir dai o contacto com o fornecedor sé
terminava quando estivesse esclarecida a situagdo e fosse enviada novamente uma
amostra para primeiro fabrico (que funcionava como uma garantia de que tudo estava

realmente “conforme”).

Em simultianeo com todas estas amostras de primeiro fabrico, outra tarefa
efetuada foi a atualizacdo do arquivo da Auchan, tanto o expositor com todos os
produtos tal como sdo expostos na loja (ver figura 2.6) como o arquivo em dossiers (ver
figura 2.7). Ou seja, a medida que as amostras chegavam era executado o controlo de
primeiro fabrico e posteriormente substituia-se no expositor a embalagem antiga pela

atual.

Habitualmente, o fornecedor ao enviar a amostra do produto também enviava
uma amostra da embalagem aplanada, que era colocada em dossier por ordem alfabética

de fornecedor.

Deste modo era possivel controlar quais as embalagens que ja estavam impressas
de acordo com a legislacdo em vigor (quando nos enviavam apenas a embalagem em
plano ou rétulo), quais ja tinham sido produzidas e entregues (quando nos enviavam
amostras de primeiro fabrico) e em quais irfamos ter problemas de cumprimento do

regulamento n° 1169/2011 (as que nao tinhamos recebido qualquer informacao).
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Figura 2.6 — Expositor de todos os produtos (nacionais e internacionais) vendidos com marca Auchan.

(11]

Figura 2.7 — Arquivo das embalagens dos produtos Auchan. [11]
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3. Discussao de Resultados

Durante o estdgio efetuou-se a verificacdo de varios rétulos dos diferentes mercados,

conferindo para além da conformidade com o Regulamento n.° 1169/2011, também com

toda a legislac@o de possivel aplicagdo ao género alimenticio em questdo (como referido

anteriormente). A tabela 3.1, apresentada subsequentemente, ostenta o nimero total de

rétulos analisados e divididos pelos véarios mercados do Grupo Auchan.

Tabela 3.1 — Indicag@o do nimero de rétulos alterados por cada mercadodas lojas do grupo Auchan.

Departamento Mercado
Mercearia Salgada
Congelados
Mercearia Doce
Lacteos Livre Servico
Garrafeira
Bebidas sem alcool
Queijaria
Frutas e verduras

PGC

Gastronomia
Padaria

PF Pastelaria
Peixaria
Charcutaria Balcao
Charcutaria Livre Servico
Talho

Nutri¢do, Saide e Bem-estar Dietética

Numero de rétulos
179
167
143
92
9
41
50
123
23
5
25

Total: 1011

Seguidamente, serdo apresentados exemplos de rétulos que foram analisados e

corrigidos, indicando quais as alteragdes que foram efetuadas para que ficassem todos

em conformidade com o regulamento n° 1169/2011, bem como com a restante

legislagdo aplicavel.
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Para facilitar o processo de correcdes foi fornecida uma check-list (ver documento
no anexo 6.10), de forma a minimizar os erros por esquecimento de alguma informacao

obrigatdria da legislacdo geral ou do produto em anélise.

3.1.Apresentacdo dos rotulos, exemplos, que foram objeto de

retificacao

Antes de enumerar e analisar cada rétulo é importante referir que todos eles tém
simbolos transversais, tal como o ponto verde e o ecoponto. O simbolo do ecoponto tem
caracter facultativo, no entanto ao ser colocado tem de seguir os tamanhos minimos
recomendados. O simbolo do ponto verde tem, obrigatoriamente, de constar nos rétulos

e deve cumprir com os requisitos indicados na Declaracdo de Retificagdo n.° 71/2008.

Alguns rétulos ostentam um simbolo junto ao peso do produto, sendo este designado
como o simbolo de controlo metrolégico (€). Para este ser colocado no rétulo serd
necessdrio o fornecedor garantir que o produto cumpre certos requisitos, de acordo com
o Decreto-lei n.° 199/2008 de 8 de outubro. Para além disso, neste mesmo documento
estdo indicados os tamanhos minimos que devem ser respeitados aquando da colocagao

do préprio peso do produto no rétulo.

A mencao “sugestdo de apresentacdo” que estéd indicada junto de praticamente todas
as fotos/imagens, em todos os rétulos, ¢ uma meng¢ado obrigatéria segundo a carta gréfica
Auchan mas nao é obrigatéria legalmente. Esta € uma salvaguarda para o grupo
Auchan, caso exista alguma reclamacdo sobre o produto nao ser igual ao ilustrado na

foto, deste modo ja existe a indicacdo de que a foto ndo corresponde ao real.

o

No decorrer do estdgio, em novembro, saiu uma Retificacio ao Regulamento n.
1169/2011 (ver anexo 6.11.) onde estdo indicados alguns erros cometidos no
regulamento em questdo. Desta forma, apds terminar todo o processo de correcdes
iniciou-se um outro, antes dos fornecedores imprimirem as embalagens, para que a

conformidade da rotulagem fosse restabelecida (os ultimos rétulos a serem corrigidos ja
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tiveram em consideragdo a retificacdo). Portanto, ao longo da apresentacdo dos rétulos

podem ser encontrados alguns erros a ser corrigidos posteriormente.

3.1.1. Mercearia Salgada

A mercearia salgada € um dos mercados com maior nimero de produtos no

grupo Auchan. Neste mercado estdo a venda produtos como arroz, farinha, especiarias,

conservas, massas, azeite, entre muitos outros. Como exemplo de aplicacio do

regulamento neste mercado € apresentado o rétulo da figura 3.1.

de Vinho
Branco
Estagiado

Acidez 7%

148mm

-. 7 Vinagre de

Vinho Branco

Ingredientes

Vinagre de vinho branco,
agua, conservante (dioxido
enxofre).

Conselhos de Conservagéo

Conservar em local fresco e
$€Co, a0 abrigo da luz solar
directa.

Lote:Ver contra=rotulo,

£ urn vinagre natural, por 50 estd sujeto a
criar depdsito, o que nflo e refia qualidade,

Produzido e engarrafado por:
Eng. n" 754, 2154-809 |
GCEBQ&- Portugal, IVV 1304 |

IVV 1304

g-ro‘dmo.admwouon'de lote
imprassos na embalagarm.
Servigo Auchan
Auchan Portugal
Hipermercados, S.A.
Travessa Teixeira Junior n° 1
1300-553 Lisboa

Ermnail: infoMarcafwchan@auchan,pt

5"601002" 007735

Figura 3.1 — Rétulo do Vinagre de Vinho Branco Estagiado AUCHAN 500 ml [11]
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Para além do Regulamento 1169, este rétulo também tem que seguir as regras
indicadas no Decreto-lei n° 174/2007 e Portaria n® 924/2004. Sendo que € neste decreto-
lei que € definida a denominacao legal do produto, consoante a sua origem. Neste caso,
como a origem € o vinho branco tem de se colocar “Vinagre de vinho Branco”(ver
anexo 6.12.). A Portaria define que, para além da denominacdo de venda, este rétulo
tem de apresentar o nome ou denominagao social do engarrafador, o volume nominal do
produto, o teor de 4cido acético e a sua origem (caso a sua omissao seja suscetivel de

induzir o consumidor em erro) — ver anexo 6.13.

Como se pode verificar, o rétulo apresentado mostra todas essas indicacdes e
ainda estd conforme o regulamento 1169/2011 pois estdo destacados os alergénios,
neste caso o dioxido de enxofre que contém sulfitos; apresenta condi¢des de
conservacdo e ostenta o nome/denominac¢do social da entidade responsdvel pelo

produto.

Este produto é uma excecdo relativamente a Declaracdo Nutricional, portanto
ndo € necessdrio exibir esta informacdo, bem como a data de durabilidade minima (ver
anexo 6.14.). Apenas € obrigatério indicar o lote do produto, de forma a garantir a sua

rastreabilidade.

3.1.2. Congelados

O mercado designado como “congelados”, tal como o nome indica, apenas
apresenta produtos congelados. No entanto existem varios tipos de produtos congelados,
como por exemplo carnes, refeicdes prontas, legumes e peixe. O exemplo da aplicagao
deste novo regulamento, neste mercado, serd o rétulo de Pastéis de Bacalhau (exposto

na figura 3.2).
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Mini
Pasteis de Bacalhau

Preé-coginhados « Ultracongelados

’_hgredienles :
Flocos de puré de batata hicratados (75.5%) : fesomgui,
[batata, emulsionante (E 471), estabilizador e d¢ 5= minutos, vi
(E45010), especiar,anioxidantes (E 304(), iRk
E 330), conservante (metabissulfiio de sidiol],
bacalhau (Gacus mortuz) (25%),cabola, ovos,
‘qua, Salsa hidratada e especiaria.
Para qualquer observagio, agradecemos
que nos contacte informando o nome do produto, a 5 -l

data efou o n* de lote impressos na embalagem,

(Conselhos de Conservagdo | Servico Auchan
EErw—

peso liquido

ANOE

Figura 3.2 — Rétulo dos Mini Pastéis de BacalhauAUCHAN 800g [11]

A etiqueta acima indicada ja estd de acordo com regulamento 1169, isto porque
como se pode apurar os alergénios estdo destacados na lista de ingredientes (neste caso
sdo o metabissulfito de sodio, que contém sulfitos, o bacalhau, em que o alergénio é
peixe e os ovos), a ordem da tabela de Declaracdo Nutricional esta correta, os conselhos
de preparacdo e conservacdo especificos estdo definidos de acordo com o produto, o
nome/denominacdo social da entidade responsével pelo produto estd indicada bem como
a mencao da data de durabilidade minima. Na lista de ingredientes ainda estdo indicadas
as percentagens de alguns ingredientes, isto porque de acordo com a legislacdo €
obrigatério indicar as percentagens dos ingredientes que podem influenciar o
consumidor no ato da compra (ingredientes que sdo associados ao género alimenticio —

ingredientes caracterizantes).
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Para além deste regulamento a etiqueta também tem de estar conforme as
indicacdes do Decreto-lei n° 251/91 que estabelece os principios gerais a que os
alimentos ultracongelados devem obedecer (ver anexo 6.15.). Por exemplo, a menc¢ao
“Ultracongelado” tem de estar indicada na denominacgao legal e tem de ser indicada a
meng¢do “Nao volte a congelar” uma vez que apds a descongelagdo nao se pode voltar a

congelar o produto.

Este produto apresenta ainda um simbolo designado como marca de salubridade,
a elipse com nimeros e letras colocados entre o simbolo do ecoponto e do ponto verde.
Este simbolo tem de ser apresentado uma vez que este produto é de origem animal, cada
empresa que manuseia este tipo de produto tem associado este simbolo (alterando os

caracteres que estdo dentro da elipse).

3.1.3. Mercearia Doce

O mercado agora em andlise, a mercearia doce, € um dos comércios de maior
volume no Grupo Auchan, dai possuir uma elevada variedade de produtos. Nesta sec¢ao
podem ser encontrados produtos como bolachas, actcar, chocolates, cafés, chds e
infusdes, e muitos outros. Para observar a aplicacdo da nova legislacdo na mercearia

doce serd apresentada a figura 3.3, referente a um chocolate preto.
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Figura 3.3 — Rétulo do Chocolate Preto Viver Melhor Equilibrio 100g [11]

O rotulo do chocolate acima indicado € um pouco mais complexo do que os
chocolates “ditos normais”. Para além do regulamento n° 1169/2011 e da Diretiva
2000/36/CE, que foi transposta pelo Decreto-lei 229/3003 (ver anexo 6.16.), referente a
rotulagem de produtos de cacau e de chocolate tem de cumprir com os requisitos do
regulamento relativo as alegacOes nutricionais — regulamento n°® 1924/2006 e

respectivas alteragdes e retificacdo (ver anexo 6.17.).
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Como se pode verificar, o rétulo apresentado ja se encontra conforme o
regulamento da rotulagem, pois ja possui os alergénios destacados na lista de
ingredientes, tem a indicacdo dos possiveis vestigios devido as contaminacdes cruzadas,
tem a indicacdo de que o produto contém edulcorantes (como obriga o anexo III do
regulamento 1169,anexo 6.2 do presente documento), tem a mengao “Contém uma fonte
de fenilalanina” devido a apresentar nos ingredientes aspartame (como obriga o anexo
III do regulamento 1169, anexo 6.2 do presente documento), a ordem da tabela de
Declaracao Nutricional estd correta, os conselhos de conservacdo especificos estdao
definidos de acordo com o produto, o nome/denominacdo social da entidade
responsavel pelo produto estd indicada bem como a mengdo da data de durabilidade
minima. Uma vez que este rétulo apresenta os valores nutricionais por porcao tem de

indicar quantas por¢des tem todo o produto, daf a frase anexa a tabela.

Para além do ja mencionado, também respeita a legislacdo das alegacdes
nutricionais, pois ao colocar-se a meng¢ao “sem adi¢do de aguicares” o produto ndo pode
conter quaisquer monossacaridos ou dissacdridos adicionados, nem qualquer outro
alimento usado pelas suas propriedades edulcorantes. E caso os agucares estejam
naturalmente presentes no alimento deve ser apresentada uma mengdo adicional
“Contém acucares naturalmente presentes”. Como este produto cumpre estes requisitos

apresentam-se estas mencdes nos rotulos.

Também para cumprir com a legislacao das alegacdes nutricionais, o rétulo s6
ostenta a alegacao “alto teor em fibra” pois contem, no minimo, 6g de fibra por 100g de
produto, ou 1,5g de fibra por 100 kcal (como indica a defini¢do apresentada no anexo

6.16 do presente trabalho).

Outra legislacdo que tem de cumprir € a dos produtos de cacau e de chocolate,
onde € definida qual a denominagdo legal correta do produto (consoante as suas
caracteristicas) e a indicacdo da percentagem minima de cacau que ¢ uma mengao

obrigatdria destes produtos.
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3.1.4. Lacteos Livre Servico
O exemplo de aplicacdo do regulamento n.° 1169/2011 referente aos lacteos livre servico, estd exposto na figura 3.4. Esta sec¢do diz
respeito a todos os produtos derivados do leite, exceto queijos que possuem o seu proprio mercado. Ou seja, neste mercado podem ser vistos a

venda produtos como leite, iogurtes, manteiga e natas.

“Es'é" -sz : :f ?-\’l_;: = Nata Culindria
| | 200 mle:

‘ Nata e
\ Culindria oo

".Hmu'l'rhmmm“mwlm 'mwwm“m
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Nata fleite) (M,G, 20%) e estabilizador E 407), consarver ng g nﬁw [ u:lnsumr rr‘m 314 d as.
Gomumlrdearﬂumua antes de / lote:
Declaragao 100 ml Ver nmm daembajagem.
Nutricional por:
Energia Po
L kr,al T'zulsgnfgI Teixgira Jnir, 1
Lipidos 20g 1300553 Lishoa
dos quais saturados 129 E-mall: info MarcaAuchan@auchan,
Hidratos de carbono 38y
" | dos quais aglicares 38y
.|| Proteinas 26y
Sal 0i0g
\
Conselhos de Utilizagao | £

AI.IChal'l Para culninia

Figura 3.4 — Rétulo das Natas pafa Culindria AUCHAN 200 ml [11]

5 6@1&@2 993073
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Tal como todos os rétulos ja expostos neste documento, o acima indicado,
também estd em conformidade com o novo regulamento pois tem na lista de
ingredientes os alergénios destacados (neste caso o leite), tem a ordem correta na tabela
de declarac¢dao nutricional, ostenta condi¢des de conservacdo adequados ao produto, o
nome/denominacdo social da entidade responsdvel pelo produto estd indicado, assim

como a meng¢do da data de durabilidade minima.

Uma vez que o produto em questdo € de origem animal terd de apresentar a
marca de salubridade referente ao estabelecimento que o produz e a elipse com as letras

e ndmeros do lado direito da embalagem.

Este produto ndo tem propriamente uma legislacdo especifica a aplicar pois a
que existia foi revogada (Portaria n.” 66/88), no entanto esta pode ser seguida de forma

a ser uma linha orientadora relativamente a realizacdo da rotulagem deste produto.

3.1.5. Garrafeira

A seccdo “Garrafeira” é onde se podem encontrar todos os vinhos e bebidas
espirituosas do Grupo Auchan, o exemplo utilizado para a verificagdo da aplicagdo do
regulamento neste mercado é o vinho do porto, indicado na figura 3.5. Poderdo

encontrar-se a venda nesta seccdo vinhos brancos, vinhos tintos, licores, cervejas, etc.
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VINHO DO PORTO

/ /.‘l

VINHO DO PORTO

Intenso e sedutor nariz de frutos silvestres. Na hoca mostra-se complexo, expressivo e
muito guloso.

Vinho sujeito a eriar depdsito.

Contém sulfftos

Conservar em local fresco e escuro.

Uma vez aberta a garrafa, recomenda-se o seu consumo dentro de 2 a 4 meses.

15l € Alci9a%lol
“‘ “ ““““ ‘ 12 , 14 uc
s N6 010021104502 @ @

Figura 3.5 — Rétulo do Vinho do Porto Ruby AUCHAN 75 cl [11]

Produto de Portugal.

0

e Al

Relativamente a rotulagem de um vinho, rétulo acima mostrado, o regulamento
1169 nao obriga a lista de ingredientes nem declaracdo nutricional. Desta forma, apenas
€ obrigatério declarar e destacar os alergénios, indicar as condi¢des de conservagdo
especiais para este produto, a proveniéncia/origem, o volume total, a
morada/denominacdo social da entidade responsdvel pelas informacdes e o teor

alcodlico.

Para além do regulamento da rotulagem, este produto possui legislacdo
especifica, que também tem de cumprir. A rotulagem deste setor rege-se pelas normas
do Regulamento (UE) n°® 1308/20013, que estabelece uma organizacdo comum dos
mercados dos produtos agricolas, e pelo Regulamento (CE) n° 607/2009 (e suas
respetivas retificacoes e alteragdes) que estabelece regras relativas a rotulagem e
apresentacdo de determinados produtos vitivinicolas. Nestes dois documentos estdo
definidas quais as denominagdes legais do produto, de acordo com as caracteristicas de

cada um e a identifica¢do do engarrafador que € obrigatdria no rétulo.

35



3.1.6. Bebidas sem alcool

No mercado denominado como “Bebidas sem dlcool” poderdo encontra-se
varios tipos de bebidas a venda, como sumos de frutas, refrigerantes, daguas,
concentrados para preparar bebidas, etc. Para observar a “conformidade” com a nova

legislacao de rotulagem apresenta-se o rétulo de um Iced Tea, na figura 3.6.

i R 4
 Refrigerante de Extrato de Cha s
com sabor a Liméo + Pasteurizado. 1 Banselhos de l'.:nnsewal;in

Contém agticar e edulcorante. Conservar em local seco, fresco e
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Agua, agicar, sumo de limao || E . * conservar no frigorifico e consumir no (
proveniente de concentrado (1%), ~ \ N prazo maximo de 3 dias.
gipllf}gafél%addu citrico), ert;ablio 'tjie L "
d (0,12%), aroma, regula ] ; . -
acidez (citrato trissddico) e%mmm Para qualquer observago, agradecemos
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B

Figura 3. 6 — Rétulo do Iced Tea leao AUCHAN 200 ml [11]

No que diz respeito a legislacdo portuguesa, as bebidas refrigerantes estdo
legalmente enquadradas pelo Decreto-lei n° 288/94 que foi posteriormente
regulamentado pela portaria n° 703/96, onde estdo definidas as respetivas
denominacdes, defini¢cdes, acondicionamento e rotulagem (ver anexo 6.18. do presente
documento). Assim sendo, o rétulo acima indicado tem a sua denominagdo legal em

conformidade com esta legislacao.

Tal como todos os rétulos indicados neste documento, este também estd em

conformidade com o regulamento 1169 pois a sua lista de ingredientes encontra-se
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construida em ordem decrescente, uma vez que possui actcares e edulcorantes esta
indicagdo tem de acompanhar a denominacdo legal (como indica o anexo 6.2 deste
documento), a tabela de declaragc@o nutricional possui a ordem correta, os conselhos de
conservagao estdo definidos de acordo com o produto, a mencio da data de durabilidade
minima estd indicada assim como a morada e denominagdo social da entidade

responsavel pela informacao prestada.

3.1.7. Queijaria

A queijaria € o mercado que redne todos os queijos, sejam inteiros, em metades,
em quartos, fatiados ou ralados. Apesar de nesta seccdo apenas serem apresentados
queijos, podemos encontrar varios tipos como Flamengo, Emmental, Brie, Camembert,
varios nacionais de denominac¢do de origem protegida, entre outros. Para demonstrar a
aplicagdo da nova legislacdo neste mercado apresenta-se o rétulo do Queijo Serra da

Estrela Velho na figura 3.7.

a Est
L oeve da Estrela i,
g\\ mﬂ@.\‘gmguseh-&ra—m 1
o

D
ABORES DE
J'ORTUGAL

—_— e —

Serra da Estrela '

Velho DOP

Figura 3.7 — Rétulo do Queijo Serra da Estrela DOP AUCHAN [11]

O rétulo acima apresentado (fig. 3.7), de um queijo DOP, € bastante diferente de

um queijo “dito normal” devido a ser de Denominacdo de Origem Protegida. Este
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produto para além da rotulagem também tem de seguir processos especificos de
producdo para poder ter esta denominacdo. Tal estd definido num caderno de
especificagcdes reconhecido pelas entidades competentes. Todos os rétulos dos produtos
DOP t&€m que apresentar o simbolo de Origem Protegida de forma a diferenciar estes
produtos dos restantes no mercado. O simbolo em questdo é o amarelo e vermelho

indicado por cima da bolha a castanho.

Relativamente ao Queijo Serra da Estrela Velho DOP, o seu caderno de
especificagdes (ver anexo 6.19 do presente trabalho) indica apenas que o rétulo tem de
cumprir com os requisitos gerais de rotulagem e de apresentar a marca de certificagdo.
Estes produtos, apds o rétulo terminado, t€ém de ser sujeitos a aprovacdo da entidade
certificadora, sendo este processo efetuado pelo fornecedor. A entidade certificadora
pede, habitualmente, que se apresente no rétulo o nome e a morada do fabricante. A
lista de ingredientes serd sempre “Leite cru de ovelha Serra da Estrela, sal e cardo” pois
o caderno de especificagdes indica que quando o produto € fabricado com estes

ingredientes especificos € esta a denominagao.

Para além destes requisitos especificos tem de estar de acordo com o
regulamento 1169, e como se pode confirmar isto € cumprido pois tem a mencao de
conservagao apropriada para o produto, o alergénio “leite” estd destacado na lista de
ingredientes, tem o nome e denominacdo social do responsdvel pela informacao
prestada, bem como a data de durabilidade minima. Este produto estd isento da
obrigatoriedade da declaragdo nutricional, segundo entendimento da Auchan, dai nao
apresentar esta informacao. Uma vez que este produto é de peso varidvel, também nao

esta indicado no rétulo.

Sendo o produto de origem animal, tem de ostentar a marca de salubridade,
como ja foi apontado em produtos anteriores. Para além disso também tem de apresentar
a frase “Fabricado com leite cru” pois é um requisito do Regulamento n.® 853/2004

(pagina n.° 74).
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3.1.8. Frutas e Verduras

O mercado agora em questdo, das frutas e verduras € composto por produtos
bastante pereciveis, nomeadamente hortofruticolas e produtos de 4* gama (produtos
minimamente processados mas que mantém as caracteristicas da matéria prima).
Também pertencem a esta sec¢@o produtos como os frutos secos e as azeitonas. Como
exemplo da aplicagdo do regulamento no mercado das frutas e verduras apresenta-se o

rétulo da azeitona preta da figura 3.8.

azeilona prela oxidada inteira

N
Ingredientes: Azeitonas, 4gua, sal, regulador de L] Valores nutricionais médios por: m
acidez (acido lactico) e estabilizador de cor
(gluconato ferroso). azelt(,m Energia 686 kJ
Pode conter vestigios de tremogo. 166 keal
Lipidos 1489
Conservar em local seco e fresco. -
Manter no frigorifico depois de aberto e consumir preta dos quais dcidos gordos saturados 259
no prazo de 2 semanas. o ™ Hidratos de carbono 569
Produto esterilizado O x ma a dos quals agucares 03¢
Fibra 31g
calibre: peso liquido: | peso o escaridy: Pritiics 129
1
261/290(900g|560 g = T

Consumir de preferéncia antes do fim de:fote: ver bordo da tampa [EBRONIS
Para qualquer observagéo, agradecemos que nos contacte v@i
informando o nome do produte, a data efou o n° de lote “H“ “
57601

impressos na embalagem.

Servico Auchan

Auchan Portugal Hipermercados, S.A.
Travessa Teixeira Janior, n® 1
1300-553 Lisboa
E-mail: info.MarcaAuchan@auchan.pt

()
|

69

Figura 3.8 — Rétulo da Azeitona Preta Oxidada Inteira AUCHAN 900g [11]

002"0562
O rétulo acima apontado, também ja estd de acordo com o regulamento da
rotulagem no entanto ainda ndo estd corrigido segundo a retificacdo (situacdo ja
indicada no inicio deste capitulo). Isto verifica-se pois na tabela de declaracio
nutricional estd “dos quais dcidos gordos saturados” e segundo a retificacdo passou a

“dos quais saturados”.

O restante j4 estd segundo o regulamento geral da rotulagem, os alergénios estdo
destacados na lista de ingredientes, neste caso ndo advém de um dos ingredientes do
produto mas sim de uma contamina¢do cruzada (pois a indicacdo € de vestigios),

apresenta uma mencao de conservacdo de acordo com o produto, a ordem da tabela de
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informacao nutricional estd correta, a mencdo da data de validade estd apresentada
assim como o nome e morada do responsavel pela informacdo do rétulo. Neste produto
a indicagdo do peso € diferente, uma vez que existe liquido de enchimento € necessério
indicar o peso liquido do produto (peso total) e o peso liquido escorrido (apenas o peso

das azeitonas). Assim, o consumidor tem a informagao real do que estd a comprar.

As azeitonas, para além deste regulamento geral, também t€ém que seguir
legislacao especifica, que neste caso € a Norma Portuguesa 3034. Aqui estdo indicadas
as definicdes, classificacao, caracteristicas, acondicionamento e rotulagem das azeitonas

de mesa.

Esta norma indica que a denominagao legal do produto tem de apresentar qual o
tipo de azeitona, qual o processo de elaboracdo e a sua forma de apresentacdo. Dai este
rétulo apresentar Azeitona preta (tipo) oxidada (processo de elaboracdo) inteira (forma
de apresentacdo). Para além disto também € obrigatério indicar qual o calibre da
azeitona, os véarios calibres também estdo definidos na Norma Portuguesa, dai estar

apresentado no rétulo o calibre 261/290.
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3.1.9. Padaria

A seccdo da Padaria é a mais pequena de todas na Auchan Producdo, isto porque
o Grupo Auchan possui nas lojas uma sec¢@o propria de Padaria (ndo havendo muitos
produtos desta categoria a cargo do departamento). Para demonstrar a aplicacdo da nova

legislac@o neste mercado, exibe-se o rétulo da figura 3.9.
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Pao Especial Ristico Fatiado - Descongelado

ik et g, s, ot s i o i e r:ga

s em s de s gurhs e fcina e Goza), e,
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TMﬂm P'j"m!i Ij ior,n° 1 ;EIJ@“ 553 Lisb
ravessa Teieira Junior, n° 1« 1300- 0a
E-mail: info.MarcaAuchan@auchan. pt R“Chan

Figura 3.9 — Rétulo do Pao Especial Rustico Fatiado AUCHAN 450g [11]

O rétulo apresentado na figura 3.9 também ja estd conforme, tendo os alergénios
corretamente destacados na lista de ingredientes (tanto os que o produto contém devido
aos seus ingredientes como os vestigios devido a contaminagdes cruzadas), a tabela de
declaracdo nutricional estd na ordem correta e estdo indicadas quantas porcdes existem

no produto inteiro (frase anexa a tabela), os conselhos de conservagdo indicados sdo de
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acordo com o produto, a menc¢do da data limite de consumo estd indicada assim como o

nome e a denominagdo da entidade responsdvel pelo produto.

Outro requisito que tem de ser cumprido segundo o regulamento n.° 1169/2011 é
a palavra “Descongelado” acompanhar a denominacdo do produto, isto porque de
acordo com o anexo V desse regulamento caso um produto seja congelado e tenha sido

descongelado antes da venda tem que ostentar essa palavra.

Visto o produto ser um pao o seu rétulo tem de obedecer a regras dispostas na
Portaria n.° 52/2015 que fixa as caracteristicas a que devem obedecer os diferentes tipos
de pao e de produtos afins do pao ou de padaria fina, e regula aspetos da sua
comercializacao (ver anexo 6.20.). Nesta Portaria estdo definidos os vérios tipos de pao
e como devem ser definidas as denominacdes legais destes produtos, também estd
indicada a Portaria n.° 254/2003 referente a farinhas e s€molas. Isto porque quando o
pao é definido como “Pao Especial”, como é o caso do exemplo de rétulo, tem de ser

fabricado com qualquer tipo de farinha definido nesta Portaria.

Existe ainda a Lei n.° 75/2009 que estabelece normas com vista a reducdo de sal
no pao, sendo que esta indica que o teor maximo de sal no pao, apds confecionado, € de
1,4 g por 100 g. Ao analisar a tabela de informagao nutricional pode verificar-se que tal

€ cumprido, pois o valor de sal por 100 g é realmente 1,4 g.
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3.1.10. Pastelaria

A Pastelaria também € considerada um mercado relativamente pequeno, pois
apresenta um nimero reduzido de produtos a cargo da Auchan Producdo (existe uma
seccdo nas lojas encarregue deste tipo de produtos de marca Auchan). Apesar disso
podem ser encontrados produtos como salames, bolos, biscoitos, tortas, etc. Para se

verificar o emprego do regulamento nesta seccdo mostra-se o rétulo da figura 3.10, de

um biscoito - palmier.
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Figura 3.10 — Rétulo dos Palmiers Auchan 300g [11]

O rétulo da figura 3.10, de um biscoito, € relativamente simples, ndo sé por ser
uma etiqueta onde posteriormente o fornecedor coloca as mengdes a jato de tinta, mas

porque este produto ndo tem legislagdo especifica.

43



Uma vez que ndo tem legislagcdo aplicdvel, deve obedecer as regas de rotulagem
definidas no Regulamento n.° 1169/2011, verificando-se que as cumpre. Tem os
alergénios destacados na lista de ingredientes, a mencao de conservagdo € apropriada ao
produto, o nome e a denominagdo do responsavel pelo produto, a data da durabilidade
minima e o peso estdo apresentados. Neste rétulo a declaragdo nutricional em vez de
tabela estd em formato linear, no entanto o regulamento indica que nos casos em que
ndo haja espaco para colocar em tabela esta informagdo pode ser disposta desta forma

(desde que cumpra com o tamanho de letra obrigatdrio de 1,2 mm).

Outra legislagdo aplicdvel neste produto é o Decreto-lei n.° 106/2005 (ver anexo
6.21.) que fixa as caracteristicas a que devem obedecer as gorduras e os 6leos vegetais
destinados a alimentacdo humana e as condicdes a observar na sua obtencdo ou
tratamento, bem como regras de comercializa¢do. Este Decreto-lei € aplicdvel neste
produto pois na sua lista de ingredientes existem Oleos e gorduras e estes t€ém de estar
definidos de acordo com o que indica o decreto. E importante referir que este Decreto
referente aos Oleos e as gorduras apresenta-se como uma legislacdo transversal, pois

aplica-se a todos os produtos que apresentam estes ingredientes na sua composi¢ao.

3.1.11. Charcutaria de balcao

A Charcutaria Balcao € composta pelos produtos de balcao, ou seja, todos os
produtos que tém como destino serem fatiados nas lojas Jumbo. Entre eles podemos
encontrar fiambre, peito de peru e de frango, presuntos, entre outros. Para demonstrar a
aplicacdo do regulamento 1169 neste mercado pode ser verificada a figura 3.11, relativa

ao rotulo de um fiambre da perna extra.
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Came de suino (pema de porco), dgua, sal, antioxidantes
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data efou o n° de lote impressos na embalagem.
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Figura 3.11 — Rétulo do Peito de Frango Auchan Kg [11]

O rétulo da figura 3.11 € de um produto que se destina a ser fatiado nas lojas
Auchan, dai ndo ter apresentado o peso (pois € varidvel), serd colocada uma etiqueta

com o peso concreto aquando do embalamento.

Relativamente ao regulamento n.° 1169/2011, o rétulo ja estd de acordo pois a
meng¢do de conservacdo estd adequada ao produto em questdo, a tabela de informacgao
nutricional estd na ordem correta, os alergénios estdo destacados na lista de ingredientes
(neste caso a soja e o leite), a mencao da data de durabilidade minima estd apresentada

assim como o nome e denominagao do responsavel pela informacao.

Este produto também tem de cumprir com legisla¢do especifica, nomeadamente
a Norma Portuguesa 4393 de 2001 onde estdo indicadas as defini¢Oes e caracteristicas
do fiambre. E nesta norma que esté definida a denominagio do produto, segundo as suas

caracteristicas, sendo que neste caso € um “Fiambre da Perna Superior”.
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A marca de salubridade, simbolo da elipse que se encontra por cima dos simbolos do
ponto verde e do ecoponto, é obrigatdria neste produto uma vez que é de origem animal

(tal como ja foi referido noutros exemplos).

3.1.12. Charcutaria de livre servico

A charcutaria de livre servico compreende todos os produtos de charcutaria
(preparados de carne salgados e fumados, como presunto e enchidos; salsicharia) que
estdio a venda ja fatiados ou a unidade. Como exemplo da “conformidade” do
regulamento geral da rotulagem neste mercado apresenta-se abaixo o rétulo da morcela

de assar Auchan (figura 3.12).
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 Auchan Portugal Hipermarcados, S.A.
Travassa Teixalra Juniar r° 1 1300-553 Lisboa - Ernail; infaMarcaduchan @ auchan.pt

Figura 3.12 — Rétulo da Morcela de Assar AUCHAN 230g [11]

O rétulo indicado na figura 3.12, de uma morcela de assar, € uma etiqueta onde
estdo pré-impressas algumas mengdes tais como a indicagdo da entidade responsdvel
pelo produto e os simbolos do ecoponto e do ponto verde. Todas as restantes
informacdes € o fornecedor que coloca a jato de tinta aquando do embalamento do
produto. Este produto tem uma etiqueta de verso (indicada a esquerda) e uma da frente

(indicada a direita), sendo que na da frente da embalagem apenas estd indicada a origem
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do produto e a marca de salubridade (mencdo obrigatéria visto ser um produto de

origem animal).

A etiqueta estd em conformidade com o regulamento n.° 1169/2011 pois como
se pode verificar os alergénios estdo destacados na lista de ingredientes, a declaracao
nutricional estd indicada na ordem correta (de forma linear pois nao existe espago para
colocar em tabela), a mencdo de conservacdo indicada é definida de acordo com o

produto em questdo e a men¢do da data de validade também esta correta.

A denominacdo legal deste produto tem de ser definida de acordo com o que esta
indicado na Norma Portuguesa 593 de 2009. Nesta norma estdo indicadas as definicdes,
a classificacdo e as caracteristicas das morcelas, sendo que este produto enquadra-se nas

caracteristicas das morcelas de assar.

3.1.13. Dietética

Por tdltimo € indicada a figura 3.13, onde se apresenta o exemplo da aplicacdo do
regulamento n.° 1169/2011 no mercado designado como “Dietética”. Neste mercado
existem produtos como suplementos, produtos sem gliten, bolos e bolachas com teores
de agucar reduzidos, produtos considerados mais sauddveis. Esta seccdo também ndo
possui um elevado nimero de produtos, sendo a sua rotulagem bastante complexa tendo

de haver um elevado cuidado para ndo induzir o consumidor em erro.
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Figura 3.13 — Rétulo da Frutose AUCHAN 250g [11]

Relativamente ao rétulo apresentado na figura 3.13, pode verificar-se que
também estd conforme o regulamento da rotulagem. Isto porque a tabela de informagao
nutricional estd na ordem correta, os alergénios estdo destacados na lista de ingredientes
(que neste caso sdo apenas vestigios, contaminacdes cruzadas), a morada e
denominacdo da entidade responsdvel pelo produto estd indicada, assim como o peso e
as condi¢des de conservacdes aplicdveis ao produto. Neste rétulo também estdo
indicadas condi¢Oes de utilizagdo do produto, uma vez que o consumidor poderd ndo
entender para que serve a frutose, é obrigatério que se indique para que serve este

produto.
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Para além disto, este rétulo tem uma particularidade que € ndo apresentar a data de
durabilidade minima. Isto deve-se ao que estd indicado na alinea d) no ponto 1 do anexo
X do Regulamento n.° 1169/2011, onde se menciona que a data de durabilidade minima
ndo é exigida para acgucares em estado solido, sendo este o caso. Dai sé estar

apresentada a mencao do lote no rétulo.

3.2. Apresentacao da evolucao do trabalho ao longo do tempo

O trabalho desenvolvido foi contabilizado ao longo dos varios meses de estdgio,
evidentemente porque o regulamento tinha aplicagdo obrigatoria a partir de 13 de
dezembro de 2014. Desta forma, todo o trabalho tinha de ser terminado antes dessa data
para a nova embalagem ser impressa atempadamente. No entanto, existia a salvaguarda
de que produtos embalados até dia 12 de dezembro de 2014, poderiam ser
comercializados até esgotamento dos stocks. Metodologia que grande parte dos
fornecedores adotou, aumentaram o sfock de produtos embalados e assim tinham o

tempo suficiente para a embalagem ficar em conformidade com o regulamento.

Pode verificar-se, nos graficos abaixo apresentados (figuras 3.14, 3.15, 3.16, 3.17 e
3.18), a evolucdo do trabalho ao longo do tempo, sendo que no inicio de dezembro de

2014 ja estavam todas as embalagens Auchan adaptadas a nova legislagao.

Como objetivo interno da Auchan foi proposto que em junho de 2014 fosse atingido
o nimero de 60% de rétulos corrigidos de acordo com o Regulamento n.° 1169/2011.
Como pode ser verificado na figura 3.16, referente ao ponto de situagdo do més em
questdo, tal objetivo foi cumprido com distincdo. Sendo por isso um progndstico

favoravel relativamente a finalizacao do trabalho.
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Figura 3.14 — Ponto de situag¢do da adaptacdo dos rétulos marca Auchan a nova legislacio da rotulagem,

em setembro de 2013 [11]
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Figura 3.15 — Ponto de situag¢do da adaptac@o dos rétulos marca Auchan a nova legislagdo da rotulagem,

em marco de 2014 [11]
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Figura 3.16 — Ponto de situag¢do da adaptacdo dos rétulos marca Auchan a nova legislacdo da rotulagem,

em junho de 2014 [11]
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Figura 3.17 — Ponto de situag¢do da adaptacdo dos rétulos marca Auchan a nova legislacdo da rotulagem,

em setembro de 2014 [11]
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Figura 3.18 — Ponto de situag¢do da adaptacdo dos rétulos marca Auchan a nova legislacdo da rotulagem,

em dezembro de 2014 [11]
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4. Conclusao e Perspetivas Futuras

Com a evolucdo dos comportamentos sociais e tecnolégicos tem havido a
atualizacdo de normas alimentares de forma a garantir a protecdo dos consumidores e
simplificar a livre circulagdo de géneros alimenticios. Todas as empresas procuram
satisfazer as exigéncias dos consumidores e simultaneamente cumprir a legislacdo em

vigor.

Com a realizacao deste trabalho verificou-se que a interpretacdo do Regulamento n.°
1169/2011 foi divergente entre vérias industrias, tendo suscitado muitas ddvidas
inicialmente, apesar dos diversos guias de orientacdo efetuados por vdrias entidades.
Com a evolugdo do trabalho foi-se tornando mais sélida e clara a melhor interpretagao
deste regulamento. Sendo, portanto, essencial que esta legislacdo se torne prética e

facilmente exequivel.

Foi possivel verificar também que este regulamento ainda deixa varias lacunas em
questdes sobre a rotulagem, remetendo para consideragdes futuras (medidas nacionais).
Existem vdrios pontos do regulamento que ficaram em aberto, como por exemplo a
forma de como indicar os vestigios ou a questdo de apresentar a origem do produto em
vdrias categorias de géneros alimenticios. Desta forma € muito complicado para as
empresas de distribuicao gerir os stoks de embalagens pois tém de estar constantemente
a adaptar os rétulos para estarem de acordo com a legislacdo em vigor, podendo isto

acarretar elevados custos.

Apesar de ndo haver concordincia na interpretacio do regulamento, este é uma
mais-valia pois a longo prazo a uniformizag@o dos rétulos ird permitir a igualdade entre
Estados-Membros, uma leitura e interpretacdo mais facil e direta por parte dos

consumidores e maior transparéncia por parte das empresas de distribui¢do e retalho.
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Quanto a metodologia de trabalho, conclui-se que foi bem aplicada e funcional pois
conseguiu-se concluir todo o processo em tempo util, cumprindo com o objetivo

principal do estdgio: adaptar todas as embalagens de marca Auchan.

Com a realizagdo deste estdgio aprendi a consultar e interpretar legislacdo, mas
sobretudo a colocé-la em pratica. Desenvolvi conhecimentos na drea da rotulagem, bem
como em varias outras dreas devido ao Grupo Auchan ser de dimensdo internacional,
estando presente em muitos paises, € possuir uma gama muito extensa de produtos do
setor alimentar. Este, também contribuiu para a melhoria da minha comunica¢do com
pessoas da drea, uma vez que estive praticamente todo o tempo de estdgio em contacto

com fornecedores nacionais e internacionais, bem como com agéncias graficas.

Ao longo dos meses de estdgio foi possivel entender o modo de funcionamento de
uma empresa de distribuicdo, assim como o funcionamento de um departamento de
desenvolvimento de novos produtos. A partilha de conhecimentos com os profissionais
da drea permitiu adquirir competéncias na drea da rotulagem, sendo acima de tudo uma
enriquecedora experiéncia académica e pessoal que influenciardo o meu desempenho

profissional futuro.
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6. Anexos
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6.2. Anexo III do regulamento 1169 referente aos géneros alimenticios que a sua rotulagem

deve conter uma ou mais menc¢oes complementares

GENEROS ALIMENTICIOS CUJA ROTULAGEM

DEVE INCLUIR UMA OU MAIS MENGOES

COMPLEMENTARES

TIFO OU CATEGORIA DE GENERO ALIMENTICIO

MENCDES

1. Géneros alimenricios embalados em determinados gases

1.1. Géneros alimenticios cujo prazo de durabilidade foi
alargado por meio de gases de embalagem autorizades
nos termos do Regulamento (CE) n.® 1333/2008.

«Embalado em atmosfera protegida-.

(]

. Generos alimenticios que contém edulcorantes

2

.1. Géneros alimenticios que contém um ou mais edulco-
rantes autorizados nos termos do Regulamento (CE)
n® 1333/2008.

«Contém edulcorante(s)s, esta mencio deve acompanhar a
denominagio do género alimenticio.

12 Géneros alimenticios que contdm um ou mais aclica- | «Contém acgiicar(es) e edulcorante(s)s, esta mencio deve
res e um ou mais edulcorantes adicionados autoriza- | acompanhar a denominagio do género alimenticio.
dos nos termos do Regulamento (CE) n.® 1333/2008.

1.3. Géneros alimenticios que contém aspartamesal de as- | «Contém aspartame {uma fonte de fenilalanina)s, esta men-

partame e acessulfame autorizado nos termos do Re-
gulamento (CE) n® 1333/2008.

¢do deve constar do rétulo, nos casos em que o aspartame|
Jsal de aspartame e acessulfame seja designado na lista de
ingredientes por referéncia apenas ao seu nimero E.

«Contém uma fonte de fenilalaninas, esta mencio deve
constar do rotulo, nos casos em que o aspartame/sal de
aspartame e acessulfame seja designado na lista de ingre-
dientes pela sua denominacio especifica.

24 Géneros alimenticios que contém mais de 10% de

polidis adicionados autorizados nos termos do Regu-
lamento (CE) n® 1333/2008.

«0 seu consumo excessivo pode ter efeitos laxativos.»

3. Geéneros alimenticios que contém acide glicirrizico

ou o seu sal de amonio

3.1. Produtos de confeitaria ou bebidas que contém dcido
glicirrizico ou o seu sal de aménio devido i adicio
dajs) propriafs) substincia(s) ou de alcaguz (Glygrrhiza
glabra), numa concentracgio igual ou superior a
100 mg/kg ou 10 mg/l.

A mengio «Contém alcaguz» deve ser acrescentada imedia-
tamente depois da lista de ingredientes, excepto se o termo
salcaguz» jd estiver incluido na lista de ingredientes ou na
denominagio do género alimenticio. Ma falta de uma lista
de ingredientes, 2 mengio deve acompanhar a denomina-
¢do do género alimenticio.

2. Produtos de confeitaria que contém dcido glicirrizico
ou o seu sal de amoénio devido i adicio dafs) pro-
priafs) substincia(s) ou de alcaguz (Glygyrhiza glabra),
numa concentragio igual ou superior a 4 glke.

A mengio «Contém alcaguz — as pessoas que sofrem de
hipertensio devem evitar o seu consumo excessivos deve
ser acrescentada imediatamente depois da lista de ingre-
dientes. Na falta de uma lista de ingredientes, a mengio
deve acompanhar a denominagio do género alimenticio.

3.3. Bebidas que contém dcido glicirrizico ou o seu sal de
aménio devido i adicio da(s) proprafs) substinciafs)
ou de alcaguz (Glygrrhiza glabra), numa concentracio
igual ou superior a 30 mg/l, ou a 300 mg/l no caso de
bebidas com um titulo alcoométrico volimico supe-
ror a 1,2 % ().

A mengio «Contém alcaguz — as pessoas que sofrem de
hipertensio devem evitar o seu consumo excessivos deve
ser acrescentada imediatamente depois da lista de ingre-
dientes. Na falta de uma lista de ingredientes, a mengio
deve acompanhar a denominagio do género alimenticio.
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TIPO OU CATEGORIA DE GENERO ALIMENTICIO

MENCOES

4 Bebidas com elevado teor de cafeina ou géneros alimenticios com cafeina adicionada

4 1. Bebidas, com excepcio das bebidas i base de café, chd,
ou extracto de chd ou café, em que a denominacio do
género alimenticio inclui a menclio «cafés ou «chds,
que:

— se destinem a ser consumidas tal qual e conte
nham cafeina, qualguer que seja a fonte, numa
proporgio superior a 130 mgfl, ou

— estejam em forma concentrada ou desidratada e
apds reconstituicio contenham cafeina, qualquer
que seja a fonte, numa proporgio superor a
150 mg/l.

A mengio «Elevado teor de cafeina. Nio recomendado a
criangas nem a grdvidas ou lactantess deve constar do
mesmo campo visual que a denominagio da bebida, se-
guida de uma referéncia, entre parénteses e nos rermos
do artige 13° n®1, do presente regulamento, ao teor
de cafeina expresso em mg por 100 ml.

4.2 Qutros géneros alimenticios que ndo bebidas, em que
seja adicionada cafeina para fins fisiolégicos.

A mengio «Contém cafeina. Nio recomendado a criancas
nem a gravidas» deve constar do mesmo campo visual que
a denominagio do género alimenticio, seguida de uma
referéncia, entre parénteses e nos termos do artigo 139,
n.° 1, do presente regulamento, ao teor de cafeina expresso
em mg por 100 g/ml. No caso dos suplementos alimenta-
res, o teor de cafeina deve ser expresso em funcgio da dose
didria recomendada na rotulagem.

5. Géneros alimenticios com fitoesterdis, ésteres de fitoesterol, fitoestandis ou ésteres de fitoestanol adiciona-

dos

5.1. Géneros alimenticios ou ingredientes alimentares com
fitoesterais, ésteres de fitoesterol, fitoestandis ou éste-
res de Fitoestanol adicionados

1) A mengio «Com esterdis vegetais adicionadoss ou «Com
estandis vegetais adicionados: deve constar do mesmo
campo visual que a denominagio do género alimenticio.

=

A quantidade de fitoesterdis, ésteres de fitoesterol, fi-
toestandis ou ésteres de fitoestanol adicionados (ex-
pressa em % ou g de esterdis/estandis vegetais livres
por 100 g ou 100 ml do género alimenticio) deve cons-
tar da lista de ingredientes.

3) Deve constar a indicagio de que o género alimenticio se
destina exclusivamente a pessoas que desejam reduzir oz
niveis de colesterol no sangue.

4) Deve constar a indicacio de que os pacientes com me-
dicaciio para reduzir o nivel de colesterol 6 devem
consumir o produto sob vigilincia médica.

3) Deve constar a indicacio, facilmente visivel, de que o
género alimenticio pode nio ser adequado do ponto de
vista nutritivo para grividas ou lactantes e criangas de
idade inferior a cinco anos.

6) Deve aconselhar-se o consumo do género alimenticio
integrado num regime alimentar equilibrado e variado,
que inclua o consumo frequente de frutas e produtos
horticolas para ajudar a manter os niveis de carotendi-
des.

7) Do mesmo campo visual em que figura a indicacio
mencionada no ponto 3, deve constar a indicagio de
que se deve evitar um consumo superior a 3 g/dia de
esterdis/estandis vegetais adicionades.

8) Deve constar uma definicio de porgio do género ali-

menticio ou ingrediente alimentar em causa (de prefe-
réncia em g ou ml) com a quantidade de esterdis/esta-
nois vegetais contida em cada porgio.

6. Carne congelada, preparados de carne congelada e produros da pesca congelados nio rransformados

6.1. Camne congelada, preparados de came e produtes da
pesca congelados ndo transformados

A data de congelagio ou, nos casos em que o produto
tenha sido congelado mais que uma vez, a data da primeira
congelacio, nos termeos do anexo X, ponto 3.

(') O teor aplica-ze aos produtos propostos como prontos para consumo ou reconstituidos de acordo com as instrugdes dos fabricantes.
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6.3. Anexo IV do regulamento 1169 referente a altura minima obrigatéria das mencoes

obrigatérias de um rétulo

DEFINICAO DE <ALTURA DE x=

ALTURA DE x

i pendix F 1

Legenda

[ —

1 linha das ascendentes

=]

linha de caixa alta

linha mediana

4 linha de base

3 linha das descendentes

& altura de x

CoTpo
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6.4. Tabela com a indicacio das mencées obrigatorias e tamanho das mesmas consoante o

tamanho do rétulo

Informagio obrigatoria e tamanho de letra

Cuantidade

ltem Superficie maior liquida

>=80cm? <B80cm? <25cm?2 <10cm? <5g/SmL

Tamanho de letra (Altura de x) 1.2 mm 0.9 mm 0.9 mm 0.9 mm -
a) Denominagio legal Sim Sim Sim Sim -
b) Lista de ingredientes Sim Sim Sim Mao* -
c) Alergéneos Sim Sim Sim Sim -
d) QUID de certos ingredientes Sim Sim Sim MNéo -
&) Quantidade liguida Sim Sim Sim Sim Mao

f) Data de durabilidade minima/
Data limite de consumo Sim Sim Sim Sim -

g) Condigdes especiais de
armazenagem / Condicdes de
uso Sim Sim Sim Néo -

h) Nome & morada do Operador Sim Sim Sim MNéo -

i} Pais de origem ou local de

proveniéncia (quando exigido) Sim Sim Sim MNio -
i) Instrugfes de utilizacdo Sim Sim Sim Néo -
k) Teor de alcool (= 1,2 vol %) Sim Sim Sim Nao -
I) Declaragdo nutricional Sim Sim MNéo MNio -
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6.5. Anexo II do regulamento 1169 referente a enumeracio das substincias/ produtos que

provocam alergias ou intolerancias

SUBSTANCIAS OU PRODUTOS QUE PROVOCAM ALERGIAS OU INTOLERANCIAS

1. Cereais que contém gliten (nomeadamente trigo, centeio, cevada, aveia, espelta, kamut ou as suas estirpes hibridi-
7adas) e produtos i base destes cereais, exceptuando:

a) Xaropes de glicose, incluindo dextrose, i base de trigo ();

b} Maltodextrinas & baze de trigo {');

) Xaropes de glicose i base de cevada;

d) Cereais utilizados na confecgio de destilades alcoélicos, incluindo dlcool etilico de origem agricola.
2. Crusticeos e produtos i base de crusticeos.
3. Ovos e produtos i base de ovos.
4. Peixes e produtos 3 base de peixe, exceptuandeo:

a) Gelatina de peixe usada como agente de transporte de vitaminas ou de carotendides;

b} Gelatina de peixe ou ictiocola usada como clarificante da cerveja e do vinhe;

=

. Amendoins e produtos i base de amendoins;
6. Soja e produtos i base de soja, exceptuando:
a) Oleo e gordura de soja totalmente refinados (');

b) Tocoferdis mistos naturais (E 306), D-alfa-tocoferol natural, acetato de D-alfa-tocoferol natural, succinato de
D-alfa-tocoferol natural derivados de soja;

¢} Fitoesterdis e ésteres de fitoesterol derivados de dleos vegetais preduzides a partir de soja;

d) Ester de estanol vegetal produzido a partir de esteréis de dleo vegetal de soja;

|

. Leite e produtos i base de leite {incluindo lactose), exceptuande:

a) Lactossoro utilizade na confecgio de destilades alcodlicos, incluindo dlcool etilico de origem agricola;

b} Lactital;

8. Frutos de casca rija, nomeadamente, améndoas (Amypdalus communis L), avelds (Corvlus avellana), nozes (Juglans repia),
castanhas de caju (Amacardium occidentale), nozes pécan [Carya illinoiesis (Wangenh ) K Koch], castanhas do Brasil
{Bertholletia excelza), pisticios (Pistacia vera), nozes de macadimia ou do Queensland (Macadamia ternifolia) e produtos i
base destes fruros, com excepcio de frutos de casca rija utilizados na confecgio de destilados alcodlices, incluindo
dlcool etilico de origem agricola;

9. Aipo e produtos i base de aipo;

10. Mostarda e produtos i base de mostarda;

11. Sementes de sésamo e produtos i base de sementes de sésamo;

12. Diéxido de enxofre e sulfitos em concentragdes superiores a 10 mg/kg ou 10 mg/l em termos de 50, total que deve
ser calculado para os produtes propestos como prentos para consume ou como reconstituidos, de acorde com as
instrugdes dos fabricantes,

13. Tremogo e produtos i base de tremogo;

14. Moluscos e produtos i base de moluscos.

{!) E respectivos produtos derivados, desde que o processo a que tenham sido submetidos n3o seja susceptivel de aumentar o nivel de 62
alergenicidade avaliado pela Autoridade relativamente ao produto a partir do qual foram produridos.



6.6. Anexo V do regulamento 1169 referente a enumeracio dos géneros alimenticios que estao

isentos do requisito da declaracio nutricional obrigatéria

GENEROS ALIMENTICIOS ISENTOS DO REQUISITO DE DECL.-*LRAQEU NUTRICIONAL OBRIGATORIA
1. Produtos ndo transformados compostos por um dnico ingrediente ou categoria de ingredientes;

2. Produtos transformados que apenas foram submetidos a maturaciio e que sio compostos por um tnico ingrediente
ou categoria de ingredientes;

I - - - - P . . - - - - .
3. Aguas destinadas ao consumo humano, incluindo aquelas cujos tnicos ingredientes adicionados sio diéxido de
carbono elou aromas;

4. Ervas aromadticas, especiarias ou respectivas misturas,
5. Sal e substitutos do sal;
6. Edulcorantes de mesa;

7. Produtos abrangidos pela Directiva 1999/4/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 22 de Fevereiro de 1999,
relativa aos extractos de café e aos extractos de chicdria ('), grios de café inteiros ou moidos e grios de café
descafeinades inteiros ou moidos;

8. Infusdes de ervas aromdticas e de frutos, chd, chd descafeinado, chd instantineo ou solivel, ou extracto de chd, chd
instantines ou solivel, ou extracto de chd descafeinados, que nio contém outros ingredientes adicionados a ndo ser
aromas que nio alteram o valor nutricional do chi;

9. Vinagres fermentados e substitutos de vinagre, incluindo aqueles cujos tinicos ingredientes adicionados sejam aromas;
10. Aromas;
11. Aditives alimentares,
12. Auxiliares tecnoldgicos;
13. Enzimas alimentares;
14. Gelating;
15. Substincias de gelificacio;
16. Leveduras;
17. Pastilhas eldsticas;
18. Géneros alimenticios em embalagens ou recipientes cuja superficie maior tenha uma drea inferior a 25 cm?;

19. Géneros alimenticios, incluindo os géneros alimenticios produzidos de forma artesanal, fornecidos directamente pelo
produtor em pequenas quantidades de produto ao consumidor final ou ao comércio a retalho local que fornega
directamente o consumidor final.

63



6.7. Anexos XIII e XV do regulamento 1169 referente a indicacio dos fatores de conversao dos

nutrientes para o calculo da energia (declaracio nutricional) e as doses de referéncia de

cada nutriente

FACTORES DE CONVERSAO

FACTORES DE CONVERSAQ PARA O CALCULO DO VALOR ENERGETICO

O valor energético a indicar deve ser calculado utilizando os seguintes factores de conversio:

— hidratos de carbono (excepto polidis)

17 k]fg — 4 kealfg

— polisis 10 kJjg — 2,4 kealfg
— proteinas 17 KJjg — 4 kealfg
— lipides 37 klfg — 9 kealfg
— salatrim 25 kJjg — 6 kealfg
— idleool (etanel) 29 kjfg — 7 kealfg
— dcidos orginices 13 klfg — 3 kealfg

— fibra

§ kljg — 2 keallg

— eritritol

0 kjg — 0 keallg

DOSES DE REFERENCIA

PARTE A — DOSES DIARIAS DE REFERENCIA DE VITAMINAS E 5AIS MINERAIS (ADULTOS)

1. Vitaminas e sais minerais que podem ser declarados e respectivos valores de referéncia do nutriente (VREN)

Vitamina A (pg) 200
Vitamina D (pg) 3
Vitamina E {mg) 12
Vitamina K (pg) 75
Vitamina C (mg) 20
Tiamina (mg) 1,1
Riboflavina (mg) 1,4
Niacina (mg) 16
Vitamina Bé (mg) 1.4
Acido félico (ug) 200
Vitamina B12 (pg) 2.5
Biotina (ug) 30
Acido pantoténico (mg) 6
Potissio (mg) 2 000

Cloreto {mg) 800
Cilcio (mg) 800
Fésforo (mg) 700
Magnésio {mg) 375
Ferro (mg) 14
Zinco (mg) 10
Cobre (mg) 1
Manganés (mg) 2
Fluorete (mg) 3.5
Selénio (pg) 55
Cromie (pg) 40
Molibdénio (pg) 50
lodo (pg) 150

=]

. Quantidade significativa de vitaminas e sais minerais

De um modo geral, devem ser tomados em consideragio os seguintes valores para decidir o que constitui uma

quantidade significativa:

— 15 % dos valores de referéncia do nutriente especificado ne ponto 1 fornecido por 100 g ou 100 ml no caso de

produtos que nio sejam bebidas, ou

=

— 7,5 % dos valores de referéncia do nutriente especificado no ponto 1 fornecido por 100 ml no caso das bebidas,

ou

— 15 % dos valores de referéncia do nutriente especificade no ponto 1 por porgio, caso a embalagem contenha

apenas uma porgio.

PARTE B — DOSES DE REFERENCIA DE ENERGIA E DE DETERMINADOS NUTRIENTES, COM EXCEPCAO
VITAMINAS E SAIS MINERAIS (ADULTOS)

DE

Energia ou nutriente

Dose de referéncia

Energia 8 400 kJ/2 000 keal
Lipidos totais Tog

Acidos gordos saturados Mg

Hidrates de carbono a0 g

Agticares g

Proteinas g

Sal bg

&
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6.8. Modelo da ficha de rotulagem do grupo Auchan

ARODUTO:

MENCOES QUE DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM

LlgRakminaean

venaa!

Citras

menglies

feggis

ingredientes+ | Ingredientes:

QlEGeRens

Pean Fesoligquido:
Pesoliguido escorrido;

Datz Cansumir até:

Consumir de preferéncia antes de:
Consumirde preferéncia antes do fim de:
f1ote:

Conservagdt | Conservarermn local secoefresco

MODO DE CONSERVACAO:
Mo frigarifico em refrigeragdo... 1 dia
Mo congeladar:

T BT 1 semana
T 1 meés
R o W Inal S = TR At 3 data indicada na embalagem

Congervara—18%C - Maovolte a congelar

Freparagan Modo de preparacao:

Outros

Morada SERVICO ALUCHAN
Sinbnios Fontoverde — Ecoponto:
EAN aE01002

INFORMAGAO NUTRICIONAL

EMBAL AGEM

Tipo de embalagem: (ex calxa, garata, fillne pldsticn, etiqueta, gig)

Materiais:

Tipodeimpressao fex: fexogralia, refrogryieg, off set) e fHoo de resolg 3o)

Cordaembalagem:

Localizagao exacta da data de validade e lote:

Formade marcacio da data: gacto tinta on outros)

Anexar desenho técnico da embalagem ! etigqueta (com dimensdes ouvectarial)




6.9. Print do ficheiro Excel usado para calcular o valor da energia e para enviar a informacao

da declaracao nutricional as agéncias

Base Inserir Esquema de Pagina Farmulas Dados Rewer Wer
# Cortar . i = = . *j b =
cosm Arial 10 1 ([ I| Bn | =" Moldar Texto Geral 5 ?—E Marmal Carrecto
Colar = LN s | B e A ||| e 1 Centrar = || |28~ g || =20 w00/ Formatacdo Farmatar Incorrecto Meutro Insel
= JF Fincel de Formatagio = — i I:g Ao 00 B Condicional = como Tabela - v
Area de Transferéncia [} Tipo de Letra F} Alinhamento F} MNdmero F} Estilos
2837 v e |
A B C [} E P G il is I I 0 P G R 5 s
1 ROTULAGEM
2 | PARA AGENCIA REAIS
3
1
VALORE
Declaragdo Hutri Declaragdo Nulri SDE
5 REFEREN
0 Energio Energia 0 k! 0 k)
i 0 keal ] keal 1] o] kecal o] keal o] 2000
g Lipidos 0.0 g 0.0 g 0 Lipides a 0.0 a Q 70
q dos guais saturades " 040 Fl 00 g 0 dos quais saturados Fl 00 g o] 20
10 Hidrahas de carbonag 0.0 ] 0.0 g 0 Hidrates de carkene Q 0.0 a 0 260
11 dos gquaiz aglcares [ 00 o 0.0 <] 0 das quais agioares o 0.0 5] 0 30
12 Fibra 0.0 a 0.0 a - Fibra o 00 a -
13 Probeinas 0.0 1] 0.0 g 1] Froteinas a 0.0 a 0 50
14 Sddia 0.0 9 000 a Sédio -l 000 a
15 Sal 0.00 ] 0.00 q 0 Sal 0.000 o 0.00 <] 0 &
16 *Dose de referéncia para urm adulto médio (2400 k2000 keal) *Dose de referéncia para um adulto médio (3400 KIX2000 keal)
17
18 Esta embalagem contém xoos porpdes de 0g
19
20 HOTA: célula a amarele & a que nfle deve aparecer na embalagem
21
32
1z Na frente da embalagei ( poses de referencia)
24
25 Por poredo o
26 kfkcal [ [ 1] *
27 Lipides 0.0 ] 1 *
a8 Saturados 0.0 I+l 1] i
29 Agucares 00 el 1] *
30 Sal (.00 g 0 K
&l
32 * Dose de referéncia para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)
G5 Por 100 g: 0 kd 0 kcal
34
35
36
37
4 4 ¥ H| CALCULOS AUCHAN -~ Fohal - FohaZ -~ Fohad ¥ IR
Pronto

Eﬁ'lniciarl & i~

/i A receber - Microsoft Ou... | @ Grupo Auchan Portugal -... | |7 P1iMDD_DESENWOLYIME. .. ”ﬁ; Microsoft Excel - CN B...
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6.10. Check-list utilizada aquando da verificacio dos rétulos

CHECK LIST ROTULAGEM

Produto:

PARAMETRO VERIFIcAGAO  2° VERIFICACAO  Finalizado
egggginagéo comercial / ] ] ]
Ingredientes []

Alergénios [] [] []
Informacao nutricional ] ] ]
+ frase das porcées [ [ [
Doses diarias [] [] []
Conselhos de Conservacao L] L] []
Preparacao [ [ ]
Data(Mencio da data de validade - u u u
verificar localizacdio / campo especifico)

Servico Auchan [] [] []
Ponto verde [] [] []
Ecoponto L] L] []
Peso [] [] []
Controlo metrologico [] [] []
EAN [] [] []
Compro o que é nosso [] [] []
Texto braille [] [] []
Claim / alegacoes [] [] []
Frases Iegais (atm, alegacoes, etc..) [] [] []
Ne C:V. ] [] []
Sugestao de apresentacao L] L] L]
Outros [] [] []
Eaerrr\l.pode venda e peso no mesmo (] (] (]

NOTAS:
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6.11. Retificacdo ao Regulamento n.’ 1169/2011
RETIFICACOES

Retificacio do Regulamento (UE} n* 1169/2001 do Parlamento Ewropeu e do Consclho, de

Hdeu-umbm-ﬁlﬂll neh.ﬂwlpfmt;:; de mformacic aos consumidores sobre os péneros

que altera o5 Regulamentos (CE) ne 1924/2006 ¢ (CE) n* 19252006 do Parlamento

zMEm&nempuD&uﬁu!?!ﬂHﬂEhCﬂmﬁaﬁ.ﬂMhm

999/10/CE da Comissio, 2000/13/CE do nto Europeu ¢ do Consclho, 200267 CE
e J008/5/CE da Comisio ¢ o Regulamento (CE) n.® 6082004 da Comiesdo

{sfornal Oficial da Unido Europeias L 304 de 22 de Novembro de 201 1)

Na pdgina 34, anigo 302 ne 2, alinea bj:
onde s I <b) Acidos pordos poliinsamrados;s,
deve kerar: b Acidon gordos palinsaruradoss.

Na pdgina 35, anigo 32¢ ne 5

orude sz [f: aDoses de referéncia para um adubo médio (8 400 kJJ2 000 kealls,
deve lerewe: aDdose de referéncia para um adulto médio (8 400 kjf2 000 kcal)s,

Ma pigina 44, anexo 11, n® 1.1, scpunda coluna:
orude g [ sEmbalado em aimosfers provegidas,
deve ler.ge: sEmbalado em atmesfers protetoras,

Ma pigina 48, anexo VL parte A n° 6

orde se [ a6, [...] Aplicami-se as mesmas regras o caso dos produtos da pesca e dos produtos da pesca ransformados
que tenham a aparéncia de um corte, quarto, fatia. porgio, filete ou de um produto da pesca inteino.s,

deve ber-sez o, [...] Aplicamese as mesmas regras no caso dos produos da pesca ¢ dos produtos da pesca preparados
que tenham a aparéncia de um cone, quans, fatia, pongo, filete ou de um produte da pesca inteino.s.

Na pdgina 49, anexo VL parte A, ne 7, sepunda coluna, em portugués:

orde se [ "carne reconstituida” e “peixe reconstituido™s,

deve kerse: <elaborado a partir de pegas de camne” e “elaborado a partir de pegas de peixe™s,

MNa pigina 52, anexo VI, parte A, n.* 9, segunda coluna:

orde se [ sPodem ser sprupsdos na lisia de ingredientes sob a designacio de “Marérias pordas vepetais®, imedislamente
seguida ...x,

deve ler-se; sPodem ser agrupados na lista de ingredientes sob a designagio de “Gonduras vegetais™ ou “Matérias gordas
vepetais”, imedinamente seguida ...

Ma pdgina 53, ancxo VI parte B, n= 13, primeira coluna:

onde se [ 13, Xarope de plucose e xarope de glucose deskdratados,

deve ler-sez 13, Narope de plicose e xarope de glicose deskdratados.

MNa pigina 53, ancxo VII, parte B, n® 13, scgunda coluna:
orude se [ “Xarope de glucose™s,
deve ler-sez Xarope de plicose™s.
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Ma pdpina 63, anexs XV, primeira cobuna:
onde s I alipidos
dus guais
— dcldos goados sairsdos
— dridns pordos monoinsaturados
dus quais
— saturados
— msandnsamradns
— polinsaturadoss,

Wﬁmmtﬂnﬂmmcm&ﬂ.ud:md-mm-d.m.icquhdu
Acordo entre a Unido Europeia € a lica da Twrguia sobre a resdmissio de pessoas que

SEm auorizacio
{fornal Oficial da Unide Europeias L 134 de 7 de maio Je 2014)

Na peigima 1, no considerando 3:

onde & I =[¥)  Nos termos dos artipes 1% ¢ 2# do Protoooks ne 21 rd.ll'i.m.ipun'{jadn Reino Unido e da Ilanda
em relagio ao espago de liberdade, sepuranca e justica, anexe ao Trtado da Unide Europeia ¢ ao
Tratado sobre o Funceomamenio da Unilo Fjlml'u:'h & S |1ﬂ|||.|:1u1 do wrtign 40 do Protacnlo acima
referido. o Reino Unide ndo participa na adogio da presente decisdo £ ndo fica a el vinoulado nem
sufeino & s aplicagioe,

deve lerser #[3] Mos termios dooarnign 37 do Promcodo n® 20 reladvo & pesigio o Reino Unido ¢ da Idanda em
relagio s espago de liberdade, sepuranga e justica, anexo ao Tratado da Unido Europeia e ao Tratado
sabre 0 Funcionamente da Unido Europels, o Relnn Unido noviflcon, por cama de 21 de serembro
de D012, a sua intengio de participar ma adocio & aplicagio da presente decisin.
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6.12. Excerto do Decreto-lei n® 174/2007, referente as mencoes obrigatérias na rotulagem dos

vinagres

Artigo 11.°
Rotulagem

I — A rotulagem do vinagre destinado ao consumidor
final deve cumprir o disposto na legisltacao aplicavel,
devendo ainda observar o seguinte:

a) A denominagao de venda deve ser constituida pelas
expressoes constantes das alineas @) a g) do n.° 2 do
artigo 2.%;

b) Para os produtos a que se refere a alinea 4) do
n.? 2 do artigo 2., a denominacdo de venda deve ser
«vinagre» seguida da indicagdo da respectiva maté-
ria-prima;

c) Nos produtos referidos na alinea a) do presente
nimero, que sejam aromatizados, a denominagdo de
venda deve ser completada com a mengio «aromati-
zado» ou com a indicagio da especiaria utilizada;

d) Os ingredientes facultativos, referidos nas ali-
neas @) a ¢) do artigo 4.°, devem ser mencionados junto
a denominacao de venda.

2 — Na denominagao de venda a que se refere a ali-
nea ) do numero anterior, as mengdes «frutan,
«cereais», «aromatizado» e «especiarias» podem ser
substituidas pela indicacdo das espécies utilizadas, por
ordem decrescente da sua proporcao.
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6.13. Excerto da Portaria n° 924/2004, referente as mencoes obrigatérias na rotulagem de

vinagres de vinho

ANEXO I

|aqua & redare on,t 5%

1.* Wa rotulagem c aprescntacino das restantes bebidas
do sector vitivinicola ¢ dos vinagres de vinho sio obri-
atdrias as seguintes disposicies:

a) Denominagio de venda, de acordoe com o pre-

#)

)

)

-

i

1

]

s

)

o

]

visto na legislagio aplicivel, devendo, na ausén-
Cia desta, corresponder ao nome tradicional por
que ¢ designada junto do consumidor final, ou
uma deserigao da bebida ¢, se pecessirio, da
sua utilizacan, suficientemente pormenorizada
para permitic a0 consumidor conhecer a natu-
reza real da bebida e distingui-la daguelas com
as quais pode ser confundida;
Indicagio do nome ou da denominagio social
do engarrafador, bem como do municipic ou
parte do municipio ¢ Estado membro onde este
tem a sua sede, precedida da expressdo sengar-
rafacdo pors ou «engarrafadors ou, caso se trate
de um engarrafamento por encomenda, <da
expressio sengarrafado paras;
Mo engarcafamento por encomenda, caso scja
indicado o nome de quemn efectuou o engar-
rafamente por conta de lerceiro, deve ser uti-
lizada a expressio sengarrafado para ..., por
..o completada pelo nome ou pela denomi-
nagio social do engarrafador e de gquem pro-
ceden ao engarrafamento por cncomenda,
sgguidas respectivamente da identificagio do
municipic ou parie do municipio e do Estado
membro onde esies tém a sua sede;
A identificagiio do engarrafador nos termos das
alincas i) e o) do presente anexoe deve ser efec-
tuada em caracteres do mesma tipo ¢ da mesma

dimensio, a qual nae pode exceder metade da
dos caracteres wiilizados na denominagio de
venda do produto;

Yolume nominal, expresso em litros, contilitros
ou miliitros ¢ expresso em alganismoes, acodm-
panhados da unidade de medida utilizada oo
do simbalo desta wnidade legalmente previsto,
cxcepto para quantidades liquidas inferiores a
20 ml, caso em que esta indicagio & facultativa;
Indicagio do pais de origem, quando i sus omis-
sace for susceptivel de induzir em erro o con-
sumidor quanto i origem real do produtas;
Indicagio do tiiule alcoométrico volimeco adgui-
rido para os produtos com mais de 1,2% wol,
& excepcao dos vinagres de vinho, efectuada
através do nomero correspondente, referen-
ciado até as décimas, scguide da expressac
= % vole e precedido, ou ndo, dos termos <1l
alecométrico adquiridos, «aloool adquiridos ouw
da abreviatura «ales, em caragteres com as aliv-
ras minimas previstas para os vinhos em geral,
sendo gue aquela indicagao ndo pode ser supe-
rior ou inferior a 0,3 % vol. ao obtido por deter-
minacio analitica, sem prejuizo das tolerincias
resultantes do métode de analise wilizado para
i determinagio do thuole alcoométrico vold-
mico;

Indicagac do teor de dcido acético, ne caso dos
vinagres de vinho, nos termos da legislagio
aplicivel.
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Kwveis, Facilmente visiveis ¢ legivels, devendo cada uma
ser redigida em termos correctos, cliros ¢ precisas, nao
podendo ser dissimulady, encoberta ou separada por
outras mengies ou imagens,

B2 As indicaghes ndo podem ser crrdncas nem de
natureza & criar confusdcs ou a indugir ém erro o con-
sumitdor no que respeita s caracteristicas do produio
¢, em especial, no que se refere § natureza, identidade,
qualidade, composigio, quantidade, origem e modo de
fabrico ou de obtengio, atribuindo ao produto efeitos
ou propriedades gue nio possua e sugerindo que o pro-
duto possui caracieristicas especiais guando todos os
produtos similares possuem @ssas mesmas caracteris-
Licas,

9.0 0 disposte ne numero anterior aplica-se igual-
mente & apresentagio ¢ publicidade dos prodotos e,
nomeadamente, i forma ou ao aspecto que lhes @ con-
ferido ou a sua embalagem, oo material de embalagem
utilizada & maneira como estio dispostos, bem como
a0 ambliente em gue estko exposlos,

10,7 As indicaghes que constam da rotulagem dos pro-
dutos sfio da responsabilidade do engarrafador.

11,7 — 1 — Ma rotulagem dos produtos pode ser refe-
renciada uma distingio ou medalha atribuida por um
organismo oficial ou wm organismo oficialmente reco-
nhecido para o efeito desde que, previamente, tenham
sido estebelecidos o8 requisitos respeitanies ao cnve-
Ihecimento, quantidades ¢ condigies de engarrafamen o
ou outros elementos que caracterizem o produto.

2 — Para a organizagao de cada concursa, ¢ aplicivel
o disposte no o 87 o0~ 2 de oaneso 1 da presente
portaria.

2° Sem prejuizo de a entidade certificadora com-
petente exigir o indicecdo do nome ou da denominagio
social do engarrafador, esta pode ser feita através de
um codigo correspondente ao namero de engarrafador
atribuido pelo Instituto da Vinha ¢ do Vinho, precedida
da expressio «Eng. nte desde que figure no rdtulo,
por extenss, o nome de uma entidade que, além do
engarrafador, intervenha no circoito comercial do pro-
duto, bem como do municipio ou parte do mumcipio
em gue tal entidade tem a sun sede social.

A" Mo eazo em que a referéncia ao municipio onde
s¢ localiza a sede de wma entidade que intervenha no
circuite comercial do produto contenha a indicagho, no
todo ou em parte, do nome de uma regido determinada,
nde tendo direito a tal designagiio, esta deve ser subs-
tituida pelo respectivo codigo postal.

4% A romlagem das bebidas ¢ dos vinagres de vinho
pode ser complementada com o nome. enderego e qua-
lidade e uma o de wirias pessoas que participem na
sun comercializacio, em caracteres do mesmo Upo ¢
da mesma dimensdo, que ndo pode exceder metade da
dos caracteres wtilizados na denominacio de venda do
produto,

52 Sempre que sc trate do enchimento de outros
reciplentes que ndo garrafas, os termos sengarralacdon
¢ wengarrafados sio substituidos pelos termos sacon-
dicionadors ¢ sacondicionados, respectivamente.

6.7 Mo caso das aguardentes, o terma que identifica
o engarrafador pode ser substituide por spreparadors,
spreparido pors ou oulra cxpressio analoga.

T.* As mengies obrigatdrias devem ser inscritas no
mesmo campo visual, em caracteres uniformes, inde-
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6.14. Anexo X do regulamento 1169 onde estdo indicadas informagdes sobre a data de durabilidade
minima e quais os produtos que ndo necessitam dessa informagdo

DATA DE DURABILIDADE MINIMA, DATA-LIMITE DE CONSUMO E DATA DE CONGELAGAO

1. A data de durabilidade minima deve ser indicada como se segus
a) A data dewve ser precedida da mencao:
— «Consumir de prefarencia antes de _..», guando a data indigue o dia,
— «Consumir de prefarencia antes do fim de ...», nos outros casos;
b} As mengtes previstas na alinea a) davem ser acompanhadas:
— da propria data, ou
— de uma referéncia ao local da rotulagem onde & indicada a data.

Se necessario, estas mengoes dewemn ser seguidas de wma descricao das condigoes de conservacao a observar para
essequrar 8 durabilidade indicada;

c) A data deve ser composta pela indicacao do dia, do mes & eventualments do ano, por essa ordem e sob forma nao
codificada.

Todavia, no caso de genercs alimenticios:
— cuja durabilidade seja inferior a trés meses, & suficients a indicacao do dia e do mes,

— cuja durabilidade seja superior a trés meses, mas nao exceda dezoito meses, @ suficiente a indicagao do més e do
ano,

— cuja durabilidade seja superior & dezoito meses, & suficiente a indicagio do ano.

d} Sem prejuizo das disposigoes da Uniso que imponham outras indicagoes de data, a indicag2o da data de durabi=
lidade minima ndo & exigida no caso:

— das frutas e produtos horticolas frescos, incluindo as batatss, que naoc tenham sido descascados, cortados ou
objecto de outros tratamentos similares; esta derrogacac ndo se aplica &s sementes germinadas & produtos
similares tais como os rebentos de laguminosas,

— dos vinhos, vinhos licorosos, vinhos espumantes, winhos aromatizados e dos produtos similares obtidos a partir
de frutas que nao sefam wvas, bem como das bebidas do cadigo NC 2206 00 obtidas a partir de uvas ou de
mostos de uvas,

— das bebidas com um tiulo alcoometrico volomico de 10 % ou mais,

— dos produtos de padaria ou de pastelaria gque, pela sua natureza, sejam normalmente consumidos no prazo de
24 hores apds o fabrico,

— dos vinagras,

— do sal de cozinha,

— dos agicares no estado salido,

— dos produtos de confeitaria compostos guase exclusivements de agucares aromatizados efou coloridos,

— das pastilhas elésticas e produtos similares para mascar.
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6.15.Excerto do Decreto-lei n® 251/91, relativo a alimentos ultracongelados, no que toca a sua
rotulagem

Artigo 7.°¢
Rotulagem

1 — Nas embalagens de alimentos ultracongelados
destinados ao consumidor final, restaurantes, hospitais,
cantinas e outros consumidores colectivos, para além
de outras indicagdes exigidas pela lei geral da rotula-
gem de géneros alimenticios, devem constar:

a) A denominagdo de venda completada pela men-
cdo «ultracongelados»;

b) A data de durabilidade minima, acompanhada
da indicagdo do periodo durante o qual o pro-
duto pode ser guardado pelo destinatario € da

- indicagdo da temperatura de conservacao € ou
do equipamento de conservacao necessarios;

¢) A identifica¢do do lote, precedida da letra «L»;

d) A expressio «Nao volte a congelar».

2 — Nas embalagens ndo destinadas ao consumidor
final e consumidores colectivos, apenas ¢ obrigatorio
constar:

a) A denominagdo de venda completada pela men-
¢do «ultracongeladon»;

b)Y A quantidade liquida expressa em unidades de
massa, quilograma ou grama;

¢) A identificagdo do lote, procedida da letra «L»;

dy O nome, firma ou denominagdo social e a mo-
rada do produtor, industrial, acondicionador,
importador, armazenista, retalhista ou outro
vendedor.

3 — As referéncias previstas nos nimeros anteriores
devem constar da embalagem, do recipiente, ou de
qualquer outro meio de acondicionamento, ou de um
rotulo ligado a estes.
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6.16. Excerto do Decreto-lei 229/2003, relativo aos produtos de cacau e chocolate que se destinam a
alimentag@o humana no que toca a sua rotulagem

Artigo 4.°

Rotulagem

Aos produtos definidos no anexo 1 ¢ aplicdavel o dis-
posto no Decreto-Lei n.? 560/99, de 18 de Dezembro,
relativo a rotulagem dos géneros alimenticios, nos ter-
mos seguintes:

a)

b)

c)

d)

e)

As denominacoes de venda constantes do anexo 1
sdo reservadas aos produtos nele referidos e
devem ser utilizadas no comércio para os desig-
nar mas podem ser utilizadas adicionalmente
de acordo com as normas ou as praticas habi-
tuais aplicdveis no Estado membro em que sc
efectua a venda ao consumidor final para desig-
nar outros produtos que naoc possam Scr con-
fundidos com aqueles;

A denominacgao de venda dos produtos defi-
nidos nos n.** 3, 4, 5, 6, 7 ¢ 10 da parte A do
anexo I, quando vendidos em sortidos, pode scr
substituida pela denominagao «chocolates sor-
tidos» ou «chocolates com recheio sortidos» ou

por uma denominacio de venda similar e, neste
caso, a lista de ingredientes pode ser uma sé
para o conjunto dos produtos que constituem
o sortido;

Nos produtos de cacau e de chocolate definidos
nas alineas ¢) ¢ d) do n” 2, bem como nos
n> 3 4 5 8¢ 9 da parte A do ancxo 1, o
teor de matéria seca total de cacau deve figurar
na rotulagem da seguinte forma: «cacau: ... %
miniman;

Nos produtos referidos na alinea b) ¢ no se-
gundo periodo da alinea d) do n.° 2 da parte A
do anexo 1, a indicacdo do teor de manteiga
de cacau deve constar da rotulagem;

As denominacgoes de venda «chocolates, «cho-
colate de leite» e «chocolate de cobertura», defi-
nidas na parte A do anexo 1, podem ser com-
pletadas por indicagbes ou qualificativos que
fagam referéncia a critérios de qualidade, desde
que os produtos contenham:

f) No caso do chocolate, no minimo 43%
de matéria seca total de cacau, dos quais
pelo menos 26 % de manteiga de cacau;

i1} No caso do chocolate de leite, no minimo
30% de matéria seca total de cacau e
pelo menos 18 % de matéria scea de leite
proveniente da evaporagio parcial ou
total de leite inteiro, de leite parcial ou
totalmente desnatado, de nata, de nata
parcial ou totalmente desidratada, de
manteiga ou de matéria gorda lictea, dos
quais no minimo 4,5 % de matéria gorda
lictea;

it} No caso do chocolate de cobertura, no
minimo 16% de matéria seca de cacau
isenta de gordura.
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6.17. Excerto do Regulamento n.° 1924/2006 relativo as alegacdes nutricionais e de saude sobre os

alimentos

SEM ADICAO DE ACUCARES

Uma alegagdo de que ndo foram adicionados aglicares ao alimento, ou qualquer
alegacdo que possa ter o mesmo significado para o consumidor, s6 pode ser feita
quando o produto ndo contiver quaisquer monossacaridos ou dissacaridos adicio-

nados, nem qualquer outro alimento utilizado pelas suas propriedades edulcoran-
tes. Caso os aclcares estejam naturalmente presentes no alimento, o rétulo deve
também ostentar a seguinte indicagio: «CONTEM ACUCARES NATURAL-
MENTE PRESENTES».

FONTE DE FIBRA

Uma alegagdo de que um alimento é uma fonte de fibra, ou qualquer alegagdo
que possa ter o mesmo significado para o consumidor, s6 pode ser feita quando o
produto contiver, no minimo, 3 g de fibra por 100 g ou, pelo menos, 1,5 g de
fibra por 100 kcal.
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6.18. Excerto da Portaria n.° 703/96 que define regras técnicas relativas as denominagdes, definicdes,
acondicionamento e rotulagem de bebidas refrigerantes

MINISTERIOS DA ECONOMIA, DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL

E DAS PESCAS, DA SAUDE E DO AMBIENTE

Portaria n.® 703/96
o2 & da Dezembng

Pelo Decreto-Lel n.? 288/94, de 14 de Novembro, fol
estabelecido o quadro repulador das bebidas refrige-
rantes, remetendo-se para portarta a definicio das regras
técnicas relatlvas as respectivas denominacdes, defini-
gies, acondiclonamento e rotulagem.

Mo desenvolvimento daquele diploma impde-se a
pukilicacio da refertda portaria, actualizando-se as deno-
minagies e definigbes dos diferentes tipos de produtos,
bem como dos ngredlentes e aditivos admissivels, de
acordo com a pratica usual no mercado comundtinio.

Aussim, nos termos do disposto no artligo 1.° do Decre-
to-Lel n® 288", de 14 de Novembro:

Manda o Governo, pelos Ministros da Economia, da
Agriculiura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
da Sanide e do Amblente, o seguinte:

1.9 A presente portaria aﬁbca-se a todas as bebidas
refrigerantes, com excepcio das que se destinam a uma
alimentacio especlal.

22 — | —Para efeltos do disposto no presente
diploma. entende-se por bebida refrigerante on refri-
gerante o liquido constiiuido por dgua contendo em
solucio, emulsio ou suspensao qualkquer dos ingredien-
tes previstos no nimero seguinte & eventualmente aro-
matizado e ou gaselficado com didxido de carbono.

2 — As denominactes adlante referidas flcam reser-
vadas s bebldas af definidas, devendo ser utilizadas para
as deslgnar:

a) Refrigerante de sumo de frutos — o refripe-
rante, turvo ou limpido, resultante da dilucio
em #Agua de sumo ou polme de fnrtos, respec-
tivos concentrados ou desidratados, com um
teor de sumo compreendido entre os limites
minimos a segulr indicados (m/m) € a concen-
tracio minima fixada para o néctar do mesmo
fruto, podendo conter aromatizanies naturals o
dénticos aos naturals:

1) Anands, morango, iméo, torana & frutos
drldos diversos — 6%
I1) Laranja — 8%;
1) Alperce e péssego — 12 %:;
IV) Maga, péra e uwva — 16%;
W) Outros frutos e misturas de frstos — 10 %

5) Refrigerantes de polme — o refrigerante turvo
resultante da diluicio em dpua de polme ou
seus derlvados, num teor mintmo de 2% (m/m)
de partes comestivels dos fnntos, podendo con-
ter aromatizantes naturals ou ldénticos aos
naturals;

c) Refrigerante de extractos vegetals — o refrige-
rante resultante da dilulcio em dgua de extrac-
tos £ aromatizantes, podemdo eventualmente
mchur sumo, polme ou respectives derivados
e alnda outros Ingredientes comestivels de orl-
gem vegetal;

d) Refrigerante aromatizado — o refrigerante resul-
tante da diluigio em dgua de aromatlzantes. No
caso de ndo conter agiicares nem edulcorantes,
deslgnar-se-d por «Agua aromatizadas;

¢) Agua winica — o refrigerante limpido, ncolor
e gaselficado comtendo um teor de quining de
45 mgl a 85 me/l. expresso em hidrocloreto de
queinin;

[} Refrigerante de soda — o refrigerante limpido,
incolor & gaselficado contendo bicarbonato de
stdio num teor minima de 0,3 gl e didxido de
carbomno num teor minimas de & ﬂ:

g Refrigerante adicionado de bebida aleodlica — o
refrigerante resultante da adicio de uma bebida
alcodlica a refrigerantes de extractos vegetals
ou aromatizados, com um teor maxmo de eta-
nol de 1% ().

3 — As bebidas refrigerantes que néo correspondam
anenhuma das definigées indicadas no n.® 2 nédo poderio
usar as denominactes ai estabelecidas, devendo neste 77



cast =er designadas pela dmmn pgenérica referida

no e 1, gue poder: ser comp PO LT NEMTE C0n-
sagrado pelo uso ou pela descrigio do produto.

3.2 Mo fabrico de refnigerantes podem ser wtilizados
o5 segulntes Ingredientes. estremes ou em mistura:

a) Sumo — o produto liguido, fermentescivel mas
nao fermentado, extraido de frutos ou produtos
horticolas por processos mecanicos e, bem
assim, Idéntlco produto reconstiuido a partic
de sumo concentrado de frutos ou produtos
horticolas;

&) Sumo concenirado — o produeto obtido de sumo
por eliminacio fisica de pelo menos 50% da
dpua de constitulgio;

¢} Sumo destdratado — o produto sélido obtido de
sumo por eliminagio fisica da quase totalidade
da dgua de constibcio;

d) Polme — o produto pastoso, fermentescivel mas
nio fermentado, obtido directamente da parte
comestivel de fnntos on de produtos horticolas,
inteiros ou descascados, por trituracio, penel-
racio e homogenelzacio, sem eliminacio do
SLUTI:

¢} Polme concentrado — o produto pastoso obtido
do polme por ellminacio fisica de uma parte
da dpua de constibucio;

i Polme desidratado — o produto sdlido obtido
do polme por eliminacio fisica da quase toia-
lidade da dgua de constituicio;

g Méctar — o produto, fermentescivel mas néo
fermentado, resultante da adicio de dgua e de
acticares ou mel a sumo, sumo concentrado,
polme, polme concemtrado ou a uma mistura
de qualsquer destes produtos;

&) Xarope de sumo — o produto pasioso obtido
de solucio aguosa de agikcares com concentra-
cio adequada adiclonada de sumo, sumo con-
centradio, . polme concentrado, néctar oun
uma mistura de quatsquer destes produtos;

5 Extracto vepetal — produto, com efelto aroma-
tizante ou sapido, obiido a partir de matérias
vegetals, podendo ser sujelio a processos de
CONCENtIACAN;

i Apua potivel — dgua gue obedeca aos parime-
iros 1Eﬁalmente fixados para a dgua para con-
sumo humano, &g mineral nat ol dgua
de nascente;

b Acgicares — os definidos e caracterizados no
Decreto-Lel n" 302/85, de 29 de Julho:

) Mel — o produto com as caracteristicas esta-
belecidas pelo Decreto-Lel n.® 131/85, de 20 de
Abril.

4.9 Os contaminantes, os aromatlzantes e os corantes.
edulcorantes & outros aditivos admissivels no fabrico
de rantes, bem como os respectivos teores, Serio
05 o5 na lepislacio especifica sobre essas
tancias.

59 — 1 — Salvo o disposto o i 3, os refrigerantes
destinados ao consumidor final somente podem ser
comerclalizados pré-embalados em reciplentes herme-
teamente vedados, fabricados em materlal que obedeca
s disposigdes gerals previstas no Decreto-Lel n.™ 153838,
de 30 de Malo, os quails, quando recuperivels, devem
permitir lavagem e ou estertlizacio ficels.

2 — A comerclalizacio de refrigerantes sd pode ser
efectuada em pré-em com as quantidades ligul-
dﬂslde 01251 020,025, 0330 0500 0751, 11, 1,51
el

3 — 0Os refrigerantes também podem ser vendidos
nao pré-embalados, colthidos em aparelhos distribaldo-
res, de vidro ou outro material apropriado que satisfaca
o5 necesAaros requisiios de inooutdade e higlene.

6.9 — 1 — A rotulapem dos refrigerantes aplicam-se
a5 regras perals de rotulapem dos géneros alimenticios.

2 — As denominagdes de venda dos refrigerantes sio
as estabelecidas nos n™ 2 ¢ 3 do n” 27, podendo as
palavras «frutose e svepetals=, constantes das alineas a)
e o do n® 2, ser substiiuidas pelo nome das espécles
utilizadas, guer se trate de uma sd ou viras, devendo
neste iiltmo caso fazer=e a sua indicacio sepundo a
ordem decrescente da sua proporgio ponderal.

3 — Da roiulagem poderio ainda constar as seguintes
mengies:

a) =CGaselficados, quando o teor de didodo de car-
bono wlirapasse 2 gfl;

b} =Amargos, quando o refrigerante contiver qul-
nino até o miéximo de 45 me'l;

¢} «Contém quininos ou «Contém cafeimnas, quando
o refrigerante contiver um destes alcaldides;

d} «Com dgua mineral naturals ou «Com dgua de
nascentes, seguida do nome desta, quando a
dgua utilizada for exclustvamente a dgua mineral
natural ou a dgua de nascente referidas e o refri-
gerante for preparado e embalado no local da
captacio, ndo sendo permitidas quaksgquer refe-
réenclas a propriedades ou caracteristicas da
dgua.

4 — A imagem de um ou mals frutos s6 é permitida
na rotulagem dos refriperantes quando os mesmos con-
tenham sumos provenlentes dessas espécies.

7.7 0 disposto no presente diploma aplica-se sem pre-
Juizo da lwre circolacio dos produtos que sejam legal-
mente produzidos e ou comerclalizados nos outros Esta-
dos membros da Unldo Europela ou que sejam orlgl-
narios dos paises da EFTA que sio partes contratantes
do Acordo EEE — Acordo sobre o Espaco Econdmico
Europeu, na medida em que tals produtos ndo acarretem
um risco para a salide ou a vida das pessoas, na acepgio
do artigo 36.% do Tratado CE e do artigo 13.7 do Acordo
EEE.

4.7 O presente diploma entra imediatamente em vigor,
som prejuizo da comercializacio dos refrigerantes que
sejam langados mo mercado até sels meses apds esta
data e que tenham sido produzidos e rotulados de acordo

com a anterior legislacio.

Ministérios da Economia, da Agricultura, do Desen-
volvimento Rural e das Pescas, da Saide e do Ambiente.

Assinerda em § de Novembro de 1996.

O Ministro da Economia, Augsto Cados Serma Ven-
&g Madens — Pelo Ministro da Agriculiura, do Desen-
volvimento Rural e das Pescas, Manue! Mana Cardoso
Leal Secret@ino de Estado da Producio Apro-Alimen-
tar. — A Minsira da Saide. Mads oe Belém Rosela
Margrs Coelho Hendques de Plna. — A Ministra do
Amblente, Elfisa Mara da Cosa Guimardes Fenelma.
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6.19. Excerto do Regulamento de Execucdo (UE) n.° 562/2013 que aprova uma altera¢cdo menor no
caderno de especifica¢des relativo a uma denominacao inscrita no registo das denominagdes de
origem protegidas e das indica¢des geogréficas protegidas [Queijo Serra da Estrala DOP]

3.7, Regras especificas relativas 4 rotulagem

Para além das mencdes obrigatorias impostas pela legislacio geral € obrigatorio o uso:

— da mengio -QUEIO SERRA DA ESTRELA — Denominacio de Onigem Protegida- ou da mesma mencio acrescida
do qualificativo <VELHO- para os queijos com mais de 120 dias de tempo de maturagio

Jornal Oficial da Unido Europeia

— da marca de certificacio, da qual consta o nome do produto, o nome do Organismo de Controlo ¢ Certificacio e
um n.% de série que permite rastrear o produto.
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6.20. Excerto da Portaria n.® 52/2015 referente a como definir a denominagdo legal de um pao

Artigo 8.°
Denominacio

| — Sem prejuizo do disposto no Regulamento (UE)
n.* 11692011, do Parlamento Europeu e do Conselho, de
25 de outubro de 2011, relativo a prestagiio de informacio
a0s consumidores sobre 0s géneros alimenticios, a denomi-
nagdo dos diferentes upos de pdo deve incluir, para além

da mengdo apdos, a mdicagdo da farinha unlizada no seu
fabrico ou a indica¢io do ingrediente que o distinga,

2 — Desde que seja observado o disposio no nimero
anterior, na comercilizagdo do plo podem ser utilizadas
expressocs tradicionais, regionais ou referentes ao scu
formato.

3 — 0 uso de qualificativos que refiram uma orgem
geogrifica do pdo ndo pode induzir em erro o consumi-
dor, de acordo com o estabelecido no Regulamenio (UE)
n.® 116972011, do Parlamento Europeu e do Conselho, de
25 de outubro de 2011,

4 — Ma rotulagem do po ¢ dos produtos afins do pdo ou
de padana fina, fabricados em estabelecimentos industriais
nio é permitida a utilhzacio do qualificativo «caseiros.
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6.21.Excerto do Decreto-lei n.° 106/2005

alimentag@o humana

dleos vegetar destinados 3 alimentagio homana e a8
oondigies 1 observar na sua obencio oo ratamento,
bem como as regras da sua comercaloadio.

MNo entanto, dade o lempo decomdo, mporta ade-
quar as normas comtanies da Porlaria n® YZE9E, de
23 de Dutubro, a0 progresso leonobigico bem como a
legislacio geral relstiva ans géneros alimenticsos.

Por outro lado, as normas relalvas aos leos € gor-
duras vegetans destmadios 3 almentagio humana devem
enconirar-se conlklas em diploma qoe consagre o res-
Peclive regime sancronaldrio.

¥ presente diploma estabeliece, @sim, as caracterisisces
e porduras e dis e vegetas destinsdos 3 alimentacdio
humama, 2 condes a obsenar ma sua oblengio ou
lratamento, bem como as regras da sua comencmlizacho,
€ 0 mespectve regime snciomldne, procedende 3 revo-
gacio da Portaria n.™ Y2888, de 23 de Outubro.

Rielatvamente a este diploma, foi comprds o pro-
cedimento de informacio no dominie das normas ¢
regras lemicas, previsto na Directiva n® 9834GCE, do
Parlamento Ewropew ¢ do Conselho, de 22 de Junho,

Adgim:

Mg termos da alimea a) do n® 1 do artigo 1987 da
Comtilngio, o Governo decrela o seguintle:

Arligo 1.9
Ambibs de splicssio

1 — O presente diploma fixa a8 cracteristicas a que
devern ohedecer as gorduras @ o8 Gleos vegetas des-
tmados 3 alimentagio humana ¢ as condighes a observar
na sua oblencin ou tralamento, bem como as regras
da sua comercialingho,

I — Niio s enconiram abrangsdos pelo disposto nestbe
diploma o azedte & o Gleo de bagago de azedtona dies-
linados a0 consumdor lnal.

Artign 2°
Dinfimigines
| —Fara elenos do presente dsploma, enlende-se
e
ar) =liordura vegetals o produlo obtide de frubos
ou sementes, no estado solido 3 lemperatura
e APC, menlo de impurezas @ sem actvidade
# hur padarizadag
b)) wilHeo vegetals a gordura vegetal liguida i Lem-
peratura de 207,

I — Sio comsideradas gorduras vege tars destinadas 3
alimentag@o humana as seguinies:

i) sCiondura de coooe, a que € obluda da ameéndoa
parcialmente seca (copra) do frubo do cogquerro
{ Coscrs maincifern Linnaews );

b)) sliordura de palmstes (ou de coconole], @ gue
& obtida da améndoa do frewe da palmeira de
dendém | Elreis guireensiy Jacg);

c) =sliordura de palmiae, a gue ¢ direclamente
obixla do mesocarpo crrmsdo do froto da pal-
meira de dendém (Elaeis guiresasiy Jacg) @ que
peode ser raccionada, dando orgem a:

i) «Palmaestearinge, a racgio silida da
gordura de palmia;

relativo aos 6leos e gorduras vegetais destinados a

if) aPalmoleinas, a fracgio lguida da gor-
dura die palma;

dy wihutras gosduras vsgelaise, a5 gorduras comes-
tiveis ndo defmidas acima ¢ que obedegam as
disposigies mencionadas no presente diploma.

3 = 5i0 considerados Gleos vegelas destmados 3 ali-
menlagio humana os seguintes:

a) =Dl de algodioe, o que & oblido da semente
die drversas espécies cultivadas da Crosngi

by «Oleo de amendoims, o gue ¢ obtido da
semente de Arochis hipogeea L

c} «Olen de arroze, 0 gue & obiide do frelo e
pérmen da semente de Crize sarha L

d} «Oleo de babassre, 0 que ¢ obtido da sméndoa
do fruto de diversas espécies da  palmerra

Clrbigenva;

e} «Oleo de bagago de azeilonas |estreme), o que
¢ oblide do frulo de (Ner ewopaer L. apis
obleng@o do ansle;

) #Oleo de bolotas, 0 que é obtido do o do
Chrerewy ifex L. e (huercies saoher L

gh «Olen de cartamas, o que & oblido da semente
die Carthamues tinciorius L.

hy Dl de colias, o que ¢ oblido da semente
di Brrsvica mepur L. ¢ de Brossice compentns L.

i) «Oleo de gergelime {ou sésama), o que & obtidoe
da semente die Sesarmuny irdicram L

J «Olen de girassols, o que & obixlo da semente
de Hetiarthuy armes L.

Iy «Olex de gramha de uvas, o gue € obixdo da
semente de Vi virdlers Lo

m) «Oleo de milhos, 0 gue & obtide do gérmen
di Lea munys L.

) «Oleo de mostardas, o que & obtido da semente
da mostarda branca (Sinapis albe L. ou Brasdca
bhirte Moench), da mostanda castanha e amarela
{ Brassica juncea L. Crern @ Coss) ¢ da mostarda
preta (Brrsvica migre L. Koch);

o) «Oles de semente de Wmates, o que & obixde
da semente de Solemom boopersicamn L

P «Olen de sojas, 0 que & oblido da semente de
Calycine max L. Merril;

gh wOmros Gleos vegelass, o8 Gleos comestiveds
nio definidos anbersormente & que obedegam
s disposigies mencionadas no presente

diphoma.

4 — Entende-se por edbeo alimentars a mistura de
diois ou mais Gleos, refimados soladamente ou em con-
Junio, com excepciio do azeile.

S5=—F probida a wvibzagio, para a alimenlagio
humana, de «0leo de cobmye com um eor em dodo
eThcion superior a 2%,

Aurtign 3.0
ol i s i

1 = As gorduras e os Gleos vegetans destinados & ali-
menlagio humana divem ser provenientes de fruls ou
sementes ém condsgies de [acultar um prosdulo bao-
malologeamente acertivel, apresentar-%e em come-
nienle estado de conse rvagio, menbs de subslancias ou
malérias estranhas & sua normal composicio bem comao
di microrgansmos patogémniom ou de substanoas desbes
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